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Szavak, 
amelyek
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A Biblia üzenete 

a 4. oldalon

Elhunyt 
Szabó Ferenc SJ

6. oldal

A segítő szeretet
nyelve

A „Bízd Rá Magad” 
kezdeményezés 
munkatársainak 

országos találkozója 
Budapesten

8. oldal

Nagymarosi Ifjúsági Találkozó

Tehetünk valamit 
a békéért 

a háború idején is
Keresd a békét, és járj annak útján! (Zsolt 34,15) mottó-
val október 1-jén, szombaton került sor a Nagymarosi
Ifjúsági Találkozó őszi alkalmára, amelyen a Kárpátal-
járól érkezett Magyar Gergely OFM tartott előadást,
Szekeres Pál vívó olimpikon tanúságtételét hallhatták a
jelenlévők és Hortobágyi Cirill pannonhalmi főapát mu-
tatott be szentmisét.

Az elmúlt napok szokatlanul esős időjárása miatt felázott
nagymarosi szabadtéri helyszínek helyett a templomban, a
Szent Márton Közösségi Házban és más fedett terekben zajlot-
tak a találkozó programjai, ahogy ezt a szervezők korábban
közleményben is tudatták – többek közt a Magyar Kuríron ke-
resztül – az érdeklődőkkel. A zord idő ellenére is sokan eljöt-
tek a találkozóra, amely a lelki béke megteremtésének esélyé-
ről szólt a világ és saját békétlenségünk zűrzavarában.

„Egy amerikai kutatócsoport 1975-ben veszélyes kísérletet
végzett: belerepültek egy hurrikán közepébe. Megállapították,
hogy a maga körül mindent elpusztító felhő- és légörvény bel-
sejében, a vihar »szemében« teljes szélcsend uralkodik” – ez-
zel a képpel hívta a fiatalokat a Nagymarosi Levél az októberi
alkalomra.

(Folytatás a 3. oldalon)

Lisieux-i Kis Szent Teréz
személyisége olyan népszerű,
hogy nemcsak október elsején,
a szent ünnepén, hanem má-
sodikán is megtelt a budapesti
Örökimádás-templom a rózsa-
eső-imaesten. Béri László Re-
nátó, a nagykanizsai Jézus Szí-
ve Plébánia kisegítő lelkésze
tanított Teréz forradalmi és

vonzó lelkiségéről, majd a
több száz résztvevő hosszú le-
veleket írt a szentnek, melyek-
ben elé tárták kéréseiket. 

Miért mondhatjuk, hogy
Lisieux-i Kis Szent Teréz lelki-
sége forradalmi jellegű? –
kezdte tanítását Béri Renátó. –

A szent tanításának fókuszá-
ban az áll, hogy Isten tetteink-
től és hozzáállásunktól füg-
getlenül árasztja ránk szerete-
tét – magyarázta. – Isten vál-
tozhatatlan szeretettel szeret
bennünket akkor is, ha bűnö-
sök vagyunk, hiszen, ahogyan
Teréz vallotta: „Vétkeim soka-
sága annyi csupán, mint a víz-

csepp, mely tüzes serpenyőbe
hull.” A karmelita szerzetes
nővér belátta, hogy Isten sze-
retete végtelen, és a semmiért
vagyunk szeretve általa, a tet-
teinktől függetlenül.

(Folytatás a 9. oldalon)

Több mint ezer ember gyűlt össze október
1-jén az ausztriai Mariazell kegyhelyén,
a magyarok zarándoklatán, hogy a koro-
navírus-járvány miatti kétéves kihagyás
után ismét együtt ünnepeljen. A zarán-
doklatot Székely János megyéspüspök, a
Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia Caritas
in Veritate Bizottságának
elnöke vezette. Homíliá-
jában Szűz Máriáról
mint a béke királynőjéről
beszélt az egész Kárpát-
medencéből összesereglett
híveknek.

A kegyhelyen a magyarok
zarándoklatát a kommuniz-
mus ideje alatt hívták életre az
emigrációba kényszerült ma-

gyarok. Az esemény az évtizedek során sokak-
nak adott reményt a nehéz időkben. A rend-
szerváltás után, 1994-től tizenkét éven át Kü-
hár Ede bencés atya volt a zarándoklatok hű-
séges és buzgó szervezője. 

(Folytatás a 11. oldalon)

Szeretve vagyok 
a semmiért

Lisieux-i Szent Teréz tiszteletére tartottak
imaestet Budapesten

A sötétséget nem lehet
fegyverekkel eloszlatni

Székely János vezette 
a magyar zarándoklatot Mariazellbe

Fotó: Pesti Dóra
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Október 2-án a Szentatya
olyan súlyosnak ítélte a hábo-
rús helyzetet, hogy nem mon-
dott elmélkedést a vasárnapi
evangéliumról, hanem a tűz-
szünet elérése és a nukleáris
katasztrófa elkerülése érdeké-
ben minden diplomáciai esz-
köz felhasználására szólított
fel. „Megegyezésen alapuló,
igazságos és stabil megoldást”
sürgetett. Ferenc pápa teljes
beszédének fordítását adjuk
közre.

Kedves testvéreim, jó napot kívá-
nok!

A háborús helyzet Ukrajnában
olyan súlyossá, pusztítóvá és fenye-
getővé vált, hogy nagy aggodalomra
ad okot. Ezért ma az Úrangyala előtti
egész beszédemet ennek szeretném
szentelni. Az emberiségnek ez a ször-
nyű és felfoghatatlan sebe ugyan is
ahelyett, hogy gyógyulna, egyre job-
ban vérzik, és fennáll a veszélye,
hogy egyre nagyobbá válik.

Lesújtanak az ezekben a hóna-
pokban kiontott vérnek és könnyek-
nek a folyamai! Szomorú vagyok a
sok ezer áldozat – köztük különösen
a gyermekek –, és a sok pusztítás mi-
att, melyek számtalan embert és csa-
ládot tettek hontalanná, a hideg és
az éhség pedig hatalmas területeket
fenyeget. Bizonyos cselekedeteket
soha nem lehet igazolni, soha!
Nyugtalanító, hogy a világ olyan ne-
veken keresztül tanulja meg Ukrajna
földrajzát, mint Bucha, Irpiny, Mari-
upol, Izyum, Zaporizzsja és más
helységek, melyek leírhatatlan szen-
vedés és félelem színtereivé váltak.
És mit mondjunk arról a tényről,
hogy az emberiség ismét atomfenye-
getéssel néz szembe? Ez esztelenség!

Minek kell még történnie? Meny-
nyi vérnek kell még folynia ahhoz,
hogy megértsük, hogy a háború so-
sem megoldás, csak pusztítás? Isten
nevében és a minden szívben lakozó
emberiesség nevében megismétlem
az azonnali tűzszünetre szólító felhí-
vásomat. Hallgassanak el a fegyve-

rek! Találják meg azokat a tárgyalási
feltételeket, amelyek nem erőszakkal
kikényszerített, hanem megegyezé-
sen alapuló, igazságos és stabil meg-
oldásokhoz vezetnek! A megoldások
pedig akkor lesznek ilyenek, ha az
emberi élet szent és sérthetetlen érté-
kének, valamint minden ország szu-
verenitásának és területi integritásá-
nak, a kisebbségek jogainak és jogos

aggodalmainak tiszteletben tartásán
alapulnak.

Mélységesen fájlalom az elmúlt
napokban kialakult súlyos helyzetet,
a nemzetközi jog elveivel ellentétes
további lépésekkel együtt. Ez növeli
a nukleáris eszkaláció kockázatát,
olyannyira, hogy világszerte ellenő-
rizhetetlen és katasztrofális követ-
kezményektől kell tartani.

Felhívásom mindenekelőtt Orosz -
ország elnökéhez szól. Kérem, hogy
állítsa meg – saját népének érdeké-
ben is – az erőszaknak és a halálnak
ezt a spirálját! Ugyanakkor, lesújtva
a fájdalomtól az ukrán népnek az
agresszió következtében elszenve-
dett mérhetetlen szenvedései miatt,
ugyanilyen bizakodó felhívással for-
dulok Ukrajna elnökéhez, hogy le-
gyen nyitott a komoly békejavasla-
tokra. A nemzetközi élet minden fő-
szereplőjét és a nemzetek politikai
vezetőit pedig kitartóan kérem,
hogy tegyenek meg minden tőlük
telhetőt a folyamatban lévő háború
befejezése érdekében, ne sodródja-

nak bele veszélyes eszkalációba, se-
gítsék elő és támogassák a párbe-
szédre irányuló kezdeményezése-
ket! Kérem, dolgozzunk azon, hogy
a fiatalabb nemzedékek a béke
egész séges levegőjét, ne pedig a há-
ború szennyezett levegőjét lélegez-
zék be! A háború őrültség!

Hét hónapnyi ellenségeskedés
után használjunk fel minden diplo-
máciai eszközt, azokat is, amelyeket
eddig talán nem használtunk fel,
hogy véget vessünk ennek a bor-
zasztó tragédiának. A háború önma-
gában baklövés és borzalom!

Bízzunk Isten irgalmasságában,
aki képes megváltoztatni az emberi
szíveket, és bízzunk a Béke Király-
nőjének anyai közbenjárásában, ami-
kor a pompeji Rózsafüzér Szent Szü-
zéhez intézzük könyörgésünket, lé-
lekben egyesülve a Pompeji kegyhe-
lyén és a világ oly sok részén egybe-
gyűlt hívőkkel!

Fordította: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News

Az egész napos imádság
kezdetén a hívők az örvende-
tes rózsafüzért ajánlották fel a
világ békéjéért, az orosz–uk-
rán háború befejezéséért.

Ezt követően A rózsafüzér a
hívő ember életében címmel Ko-
vács Zoltán mariológus tar-
tott előadást. Felidézte, hogy
a Szűzanya első fatimai jele-
nésekor, 1917. május
13-án a Cova da Iriá-
ban (Béke völgye) így
búcsúzott a három
pásztorgyermektől:
„Imádkozzátok min-
dennap a rózsafü-
zért!”

Békére hangoló,
belső békét adó és
nem egyszer a külső
békességet is kiesz-
közlő imádságról van
szó, mely – bár sok-
szor szólítja meg Má-
riát – lényegében vele
együtt Krisztushoz
szól, őhozzá emeli az
imádkozó közösség
szívét – mutatott rá
Zoltán atya.

Majd figyelmezte-
tett: a rózsafüzért úgy szeret-
jük meg, ha egyszerűen csak
végezzük, hogy általa egyre
élőbb kapcsolatba kerüljünk
az Egyház Anyjával. Közben a
gyökereit lassan szívünkbe
ereszti.

A tudós mariológus leszö-
gezte: ma különösen is égető
aktualitással bír számunkra
Mária felszólítása: „Imádkoz-
zátok mindennap a rózsafü-
zért, hogy kieszközöljétek a vi-
lág számára a békét, és a hábo-
rú hamarosan befejeződjön!”

Mária – akárcsak Kánában
(Jn 2,5) – ma is rámutat a ke-
gyelem forrására, Krisztusra.
Lényegileg ezt teszi a fatimai
jelenésekben foglalt üzenetek
által is, melyben a békét kérő

imára való buzdítás kulcsfon-
tosságú. A rózsafüzér ebben
úgy jelenik meg, mint egy
„mentőkötél”, melyet Mária
nyújt segítségül a békétlen-
ségben vergődő emberiség
számára, hogy azáltal Krisz-
tushoz jussunk közelebb, és a
„Béke Fejedelmének” országa
jusson győzelemre minden

emberi széthúzás és viszály
fölött.

Zoltán atya emlékeztetett
rá, hogy Ferenc pápa a napja-
inkban nemzetközi szinten
izzó konfliktusokat „dara-
bokban zajló világháború-
ként” említi. A háborúk meg-
szűnéséhez és a béke megtar-
tásához a Szűzanya a rózsa-
füzér imádkozását kérte a fa-
timai gyermekektől, és álta-
luk mindenkitől. Nem vélet-
len, hogy az I. világháború
vérzivatarában – ugyancsak
1917-ben – XV. Benedek pápa
szorgalmazta, hogy a Loretói
litánia invokációihoz legyen
hozzáfűzve Máriának mint a
Béke Királynőjének megszólí-
tása is.

A rózsafüzér „béketerem-
tő” jellegét erősíti meg a 21.
század hajnalán Szent II. Já-
nos Pál pápa is a rózsafüzér-
ről szóló, Rosarium Virginis
Mariae kezdetű apostoli leve-
lében: „A nehézségek, melyek
az új évezred elején a világ
horizontján jelen vannak, arra
a belátásra juttatnak, hogy
csak a konfliktusok szereplői
és a nemzetek sorsát irányítók
szívét megváltoztatni képes
égi beavatkozás ébreszthet
bennünk reményt egy kevés-
bé sötét jövő iránt.” A rózsafü-

zér lelki szemeinket Krisztus-
ra szegezi, a világ békéjének
építőjévé is tesz bennünket.

A maga kérő és közösségi
jellegénél fogva, összhangban
Krisztus felhívásával, mely
szerint »mindig és belefáradás
nélkül« kell imádkozni (Lk
18,1), a rózsafüzér feljogosít
arra, hogy reméljük: ma is
meg lehet oldani a béke nehéz
kérdését. A rózsafüzér nem
arra késztet, hogy kimenekül-
jünk a világból, hanem arra,
hogy nagylelkűen és felelős-
séggel tekintsünk rá, és meg-
hozza nekünk az erőt, hogy
az isteni segítségben remélve
közeledjünk hozzá azzal a szi-
lárd elhatározással, hogy min-
den körülmények között tanú-

ságot teszünk a »szeretetről,
mert az a tökéletesség kötelé-
ke« (Kol 3,14).”

Kovács Zoltánnak kispap-
kori személyes élménye volt
egy „megható főpapi szolgá-
latkezdés”. Amikor egyik sze-
mináriumi rektorukat mind-
nyájan elkísérték püspökszen-
telésére, elődje, a nyugdíjba
vonuló idős főpásztor atyai
szavakkal mindenki előtt a lel-
kére kötötte: „Fiam, szorítsd
szíved köré a rózsafüzér ko-
szorúját.”

Az előadó hozzáfűzte: ne
feledkezzünk meg egy
másik, mindannyiunk
számára ismert fő-
pásztor, Mindszenty
bíboros esztergomi ér-
seki beiktatásáról sem,
mely 1945-ben éppen
Rózsafüzér Királynő-
jének ünnepén volt.
Az új hercegprímás
akkor – mint egyfajta
személyes „hitvallást”
– azt mondta: „édes-
anyám mostantól még
szorosabbra fogott ró-
zsafüzérében bízom”.
Tudta, akárcsak az
övéit Nagyasszo-
nyunk oltalmába aján-
ló haldokló Szent Ist-
ván király: sorsunk,
jövőnk Mária kezei-

ben lesz a legjobb helyen.
Tegyük magunkévá októ-

ber hónap elmúltával is e sza-
vakat és vegyük kézbe gyer-
meki szeretettel és hűséggel
mindennap a szentolvasót,
hogy felismerhessük: a Szűz-
anya velünk járja a földi élet
útját az örök Haza felé, ahol ő
már „a biztos remény és vi-
gasztalás jeleként ragyog Isten
zarándoknépe számára” (Lu-
men gentium) – fejezte be elő-
adását a tudós mariológus.

Ezt követően Nagy Károly,
a templom plébánosa mutatott
be koncelebrált szentmisét.
Vele celebrált többek között
Bíró László püspök és Kocsis
Imre, a templom másik plébá-
nosa. A szertartás kezdetén

Károly atya köszöntötte Bíró
László püspököt, hálát adva
Istennek, hogy hosszú kórházi
kezelés után, nyilván a renge-
teg ima eredményeképpen új-
ra itt lehet közöttünk. Püspök
atya megköszönte a szeretet-
teljes fogadtatást, a betegsége
idején elmondott imádságo-
kat. Egyúttal felhívta a hívők
figyelmét: az Árpád-házi
Szent Margit-oltár előtt van és
egész nap megtekinthető a
meg nem született gyermekek
emlékére készült szobor. En-
nek az a különleges bája és
szépsége, hogy a térdelő édes-
anyát, aki külső nyomás vagy
belső kényszer miatt nem mert
igent mondani Isten ajándéká-
ra, ez a meg nem született élet
megáldja. „Ugyanakkor imád-
kozzunk szeretettel azokért az
édesanyákért, akiket hasonló
dilemmák kínoznak!” – bizta-
tott a püspök.

Bíró László kifejtette: Szo-
ronghatunk, lehetnek nehéz
időszakaink, a lényeges az,
hogy Isten befogadott ben-
nünket szeretetébe, kegyelmé-
be. A kegyelem kapcsolat, em-
berek vagyunk, akik meg va-
gyunk hívva az Istennel való
közösségbe.

A szónok emlékeztetett rá,
hogy nagyszombat este már
húsvétot ünnepeljük, pedig a
hagyomány szerint ez a nap a
Szűzanyának a napja. Az ő
csendjére emlékezünk, aho-
gyan a kővel elzárt sírboltnál

üldögél a többi asszonnyal, és
velük együtt sírdogál. Mária
ekkor megéli az ő fiat-jának
egyik legnehezebb következ-
ményét. Bíró László arra is ki-
tért, hogy a Szentírás szerint a
Szűzanya a hallott szavakat,
Isten üzenetét újra és újra
megőrzi a szívében, összeha-
sonlítja a különböző tapaszta-
latokat és megtalálja azokat a
rejtett szálakat, amelyek ösz-
szekötik őket.

A főpásztor leszögezte: a
rózsafüzér-imádság Krisztus-
központú; az egész létnek az
értelmét végiggondolhatjuk,
miközben imádkozzuk, biztos
útjelző, tájékozódási pont az
életünkben. 

Európában ma ideológiai
zűrzavar uralkodik – fűzte
hozzá a püspök –, háború dúl
a szomszédunkban. Európa
otthagyta Istenét, és ennek
issza most a levét. Ebben a
sokféle válságtól sújtott világ-
ban a rózsafüzér-imádság el-
vezet bennünket a biztos tám-
ponthoz, Krisztushoz, aki az
Atyától jött és az Atyához
megy, kiüresítette magát, s ér-
tünk, mindnyájunkért kínha-
lált szenvedett, de végül feltá-
madt, legyőzve a halált.

A rózsafüzér összekapcsol
bennünket Istennel, emberrel,
a hajótörötteket megmenti, ki-
emel a pokol mélységéből.

Bodnár Dániel
Fotó: Lambert Attila

Putyin állítsa meg az erőszakot, 
Zelenszkij legyen nyitott a békejavaslatokra!

Ferenc pápa megegyezésen alapuló, igazságos és stabil megoldást sürgetett

A Szűzanyával imádkozva utat találni Istenhez
Május mellett október is a Szűzanya hónapja, október 7.
Rózsafüzér Királynőjének ünnepe. A hónap első napján,
október 1-jén tartották a Rózsafüzért Imádkozók XIII.
országos találkozóját a budapesti Rózsafüzér Királyné-
ja-templomban.

Bíró László püspök:
Lehetnek nehéz 

időszakaink, 
a lényeges az, 

hogy Isten befogadott
bennünket szeretetébe
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(Folytatás az 1. oldalról)

A találkozó zenei szolgálatát a ká-
posztásmegyeri 3in1 zenekar, vala-
mint Sillye Jenő és barátai látták el. A
napindítót a 3in1 kezdte az esztergo-
mi kispapok által vezetett közös ima
hangszeres kíséretével; a programok
moderátora Földváry Katalin szociá-
lis testvér és Balázs András atya volt.

Dobszay Benedek OFM a nagy-
marosi szervező stáb vezető tagja kö-
szöntötte a fiatalokat a templomban.
Elmondta, hogy a Covid-időszak
után a szervezők már nagyon várták
ezt a mostani találkozót, ami azon-
ban az esős idő miatt sajnos a falak
közé szorult. „Bízzuk a Jóistenre,
hogy miért történt ez így!” – mondta
a szerzetes, majd megjegyezte: „a
Nagymarosi Ifjúsági Találkozókat
kezdetben csak a templomban lehe-
tett megtartani, tehát olyan ez, mint-
ha visszatérnénk a kezdetekhez.” 

„Nem baj, ha most ilyenek a körül-
mények, legyünk itt nyitott szívvel,
ebből is élet születhet, akár még hiva-
tás is, vagy egy régi sérelmünk elen-
gedése, vagy egy jó szentgyónás.” –
buzdította a jelenlévőket Dobszay Be-
nedek. A tavaszi Nagymaros a Lélek
adományairól szólt – mondta –, s az
őszi alkalmon „szembenézünk a vi-
lág zűrzavarával, a háború tényével,
a sérüléseinkkel, a fájdalmainkkal, s
arra keressük a választ, hogy mit
kezdjünk ezzel az egész helyzettel.”

A találkozó főelőadása előtt a
Misztrál együttes lépett fel. A művé-
szek Babits Mihály Zsoltár gyermek-
hangra című versét zenésítették meg,
meditációra hangolva a fiatalokat.
Ekkorra már tele lett a nagymarosi
templom, az oltárnál ülők közt volt
Kerényi Lajos piarista szerzetes és
Marton Zsolt váci püpök is.

Magyar Gergely OFM (jelenleg
több kárpátaljai település plébánosa,
hat éven át a kárpátaljai misszió veze-
tője, korábban 11 évig ferences tarto-
mányfőnök) felelevenítette azt a pilla-
natot, amikor megtudta, hogy a há-
ború kitörése után fél évvel a kárpá-
taljai misszióba kell mennie: „azt
éreztem, hogy a küldetésem valami-
képpen a békével lesz kapcsolatos.”
Mert a béke nem adódik magától, a
békén dolgoznunk kell, foglalkoz-
nunk kell vele – tette hozzá a szerze-
tes, majd arról beszélt, mit is tehetünk
a béke érdekében a háború idején.

Röviden vázolta a kárpátaljai
helyzetet, hangsúlyozva, hogy az ott
élők lelkét megüli az a sok félelem,
rossz érzés, amely a háborús sziré-
nák – naponta többször hallható –
zúgása nyomán támad bennük, ami-
kor családtagjaikra (a fronton lévő
férjükre, gyermekükre, a Magyaror-
szágra menekült rokonokra) gondol-
nak, összeszorult szívvel. E nyo-
masztó helyzetben, a háború ször-
nyűségei közepette „bosszúság is
van bennem” – mondta Magyar Ger-
gely –, mert mindig Istentől kérjük a
békét, mi pedig nem teszünk érte
semmit, vagy csupán ugyanazt tesz-
szük, mint korábban. Nagy egyházi
jelszavaink már vannak, „igazságos-
ság, béke”, vagy ferences részről „a
teremtés megőrzése”, de a kérdés az,
hogy mindezek jelszavak maradnak-
e, vagy teszünk is valamit!?

Nem könnyű a feladat; a kommu-
nizmus idején, a Pasaréti rendházban
nyugatról érkezett könyvmissziósok
kérdezték tőlünk, miért nem küz-
dünk a békéért. Nem érthették, hogy
nekünk itt nem lehet „ugrálni”, pár
évvel azelőtt nálunk még papokat
börtönöztek be – emlékeztetett. Ma-
gyar Gergely OFM a továbbiakban
arról beszélt, hogy általában miből fa-
kadnak a háborúságok, mit tehet az
egyén, a kisember a békéért, s ez ho-
gyan hat a környezetére, illetve arról,
hogy „mikor érkezik el a világbéke”.

A szerzetes megemlékezett egy-
kori kollégistatársáról, aki két vesze-

kedő diák „áldozata” lett, miközben
csendben olvasgatott egy délután a
tanulószobában: a két kollégista srác
a szobába rontott, az egyik mene-
kült, a másik üldözte, majd az üldö-

ző felkapott egy vaslábú széket, és a
menekülő felé hajította. A nehéz
szék a csendben olvasgató fiú (bece-
nevén „TóthGyé”) fején landolt.
TóthGyé-t nyilván sokkolta az eset,
mégsem förmedt rá a diáktársaira, s
főleg nem hajította vissza a széket.
Békés maradt, és a későbbiekben is
egy békés embert tisztelhetünk ben-
ne. „Ez egy negyven évvel ezelőtti
történet, de élénken él bennem ma
is, valahogy a Káin és Ábel-történet
B-variációját látom benne” – mondta
Magyar Gergely.

A Teremtés könyvében olvasható
archetipikus eset a testvérgyilkosság-
ról szól, érdemes újra elolvasni, fő-
ként azt a részt, amikor Isten figyel-
mezteti a lehorgasztott fejjel álló Ká-
int a „leselkedő bűnre”, a rossz misz-
tériumára, amelyen uralkodnia kelle-
ne. De Káin nem tekint fel, nincs dia-
lógusban az Úrral. Ekkor fordul a
történet a gyilkosság irányába.

Tudjuk a jót és mégsem tesszük
(lásd Szent Pál vallomása: Zsid 7,20-
21), ez misztérium, a rossz misztéri-
uma (rejtettsége) – folytatta a szerze-
tes –, a háttérben ott van a csábító, a
vádló, a Sátán, az ősgonosz, s ezt
tudnunk kell, amikor jön a kísértés,
csírájában el kell metszenünk a gyű-
lölet-kezdeményeket a lelkünkben
(ahogy a Kisherceg mondta a ma-
jomkenyérfákról, amelyeket kisko-
rukban kell kigyomlálni).

Tudjuk azt is, hogy a misztérium,
a háttértörténések „csattanója” nem
a gonosz, hanem Jézus Krisztus győ-
zelme. Iszonyú háborúk indultak
már el apró nézeteltéréseken, vallási-
etnikai különbségek, a bosszútól tü-

zelt igazságtétel-keresés, vagy éppen
egymás hibáztatása – a bűn hárítása
és a másikra kenése – miatt, és ha
ezeken nem tudunk túllépni, ha a
bennünk lévő „állat” felett nem tu-
dunk uralkodni, soha nem lesz vége
– szögezte le az előadó.

Sokat tehetünk a békéért az imád-
ságaink és a megbocsátás által is –
folytatta a szerzetes. De a megbocsá-
tás sok esetben nem megy azonnal,
„gyönyörűséges munka, folyamat”
az, ahogyan – Isten örömére – valaki
jóvá lesz; a gyóntató is örül, amikor
látja, hogy a gyónó erőfeszítéseket
tesz, törekszik a jóra, nem adja fel,
akar tenni valamit. Például az őt
bántó másik emberért fohászkodik,
az erőszakmentes kommunikációt
gyakorolja, „hogy a szavak ne falak-
ká, hanem ablakokká váljanak”.

Minderről a ruandai mészárlást
túlélő, Isten segítségével az üldözői-
nek, rokonai gyilkosainak is megbo-
csátani képes Immaculée Ilibagiza
(Megmaradtam hírmondónak című
könyve magyarul is megjelent, az Új
Ember kiadó könyvesboltjában kapható –
a szerk.) történetét elmesélve összeg-
zett az előadó, valamint papként ki-
emelte és kifejtette a különleges szán-
dékokra végzett misék közül a „Bán-
talmazóinkért” bemutatott szertartás
könyörgéseit, azok lelkiségét. A béke
érdekében – Isten segítségével – el-
végzett belső lelki munka, a megbo-
csátás társadalmi hatásáról szólva az
előadó felhívta a figyelmet, hogy az
említett Immaculée Ilibagiza vissza-
térve Ruandába találkozott a kor-
mányzat vezetőjével, aki e találkozás
után politikai vezérelvévé tette a
megbocsátást az etnikai ellentétektől
szenvedő afrikai országban.

Magyar Gergely OFM előadása
végén a világbéke esélyeit latolgatva
azt mondta: egy ukrán pszichotera-
peuta szerint (aki kárpátaljai papok-
nak beszélt a háború során traumati-
zált emberek segítéséről) a háború
véget érhet, de akár év-
tizedek után sem múl-
nak el a traumák. „A
katekizmus szerint a bé-
ke Jézus Krisztus eljöve-
telével valósul meg”,
addig pedig minden
egyes tettünkkel, amivel
uralkodunk az erősza-
kon, a békét segítjük, s
nem is csekély mérték-
ben – zárta előadását
Magyar Gergely OFM.

A főelőadást követő-
en idén is kisebb körök-
ben zajló beszélgetések-
re, előadásokra várták a
fiatalokat Nagymaro-
son.

A délutáni szentmise
kezdetéig csendes szent-
ségimádást is tartottak,

illetve Szekeres Pál tőrvívó olimpi-
kon, háromgyerekes édesapa beszélt
az életéről a templomban. A csapat-
ban olimpiai és világbajnoki bronz-
érmes, valamint többszörös paralim-

piai és világbajnok máig az egyetlen
ember a világon, aki épen és kere-
kesszékesként is érmet szerzett olim-
pián. Az 1991-ben autóbalesetet
szenvedett sportolóról idén jelent
meg életrajzi könyve Kilőve a Holdra
címmel.

„A lelkem teljesen ép egy nem ép
testben” – mondta Szekeres Pál, aki
a balesete után a hét hónapos kórhá-
zi ápolás ideje alatt lelkileg megerő-
södött, „a dolgok a helyükre kerül-
tek”, átértékelte mindazt, amit addig
a világról gondolt, s ahogyan élt. A
sportoló fontosnak tartja a keresz-
tény értékek képviseletét, s az Egy-
ház szerepét a társadalomban.

A szentmise kezdetén köszöntöt-
ték a találkozón sok év óta tevékeny,
novemberben hatvanadik életévét
betöltő Fülöp Ákos atyát, valamint
az ötvenedik házassági évfordulóját
ünneplő Hadi Ferencet és feleségét,
Máriát, a Nagymarosi Ifjúsági Talál-
kozó alapembereit (többek közt az ő

házuk kertjében kezdték el a nagy si-
kerű Gyerekmaros alkalmait), akik
kezdettől fogva segítői az országos
ifjúsági rendezvénynek.

Hortobágyi Cirill OSB homíliájá-
ban a nap evangéliumi szakaszához
kapcsolódva arról beszélt, hogy az
apostolok Jézushoz forduló kérése
(Növeld bennünk a hitet!) meglepő.
Nekik sem volt könnyű hinni. Nem
élt bennük mindig a kétely nélküli
remény és béke. Voltak belső küz-
delmeik. A főapát hangsúlyozta: az
apostolokhoz hasonlóan magunk is
tapasztalhatjuk, hogy ki vagyunk té-
ve a kísértéseknek, a bizalom terén
is. „Könnyen elképzeljük, hogy a
másik nem figyel ránk, s akkor mi
sem tudjuk őt szeretni.” S ha meg-
inog a bizalom, az belső békétlensé-
get okoz. Ilyen kísértéseknek van ki-
téve az Istenbe vetett bizalmunk is.
De látnunk kell azt is, hogy az evan-
gélium szerint az apostolok különös
kérdésére Jézus is meglepő választ
ad: egy mustármagnyi hit (csekély,
szinte jelentéktelen kezdet) is csodát
hozhat az életü(n)kbe. Ne méricskél-
jük tehát a hitünket, próbáljunk in-
kább jobban bízni az Úrban!

„A növekedést a hitben, a józan-
ságot, az erőt a Lélek adja. Isten sze-
ret, benne bízhatok, nem hagy cser-
ben bizalmatlanságom ellenére sem.
A Lélek bekapcsol az Egyház közös-
ségébe.” A szónok a továbbiakban
arról beszélt, hogy emberi kapcsola-
tainkban nem szabad feladnunk a
közös, reménykedő útkeresést, mert
ennek eredményeként elrendeződ-
het, a különbözőségben is egységre
juthat minden, megtörténhet a cso-
da a másokkal közös életünkben,
ahogy az evangéliumi szederfával is
történik, amely a „tengerben ver
gyökeret”.

Képesek vagyunk arra, hogy szár-
nyakat adjunk egymásnak, de szár-
nyát is szeghetjük embertársunknak;
a nagy kérdés az, hogy megmara-
dunk-e a közös útkeresésben, hiszen
ez az igazán emberhez méltó feladat
– mondta a főapát. Hortobágyi Cirill
hangsúlyozta, hogy a Szentlélek a kö-
zösségre jutás csodáját az egész egy-
házzal meg akarja tenni, ezért kell be-
leállnunk a Ferenc pápa által elindí-
tott szinodális folyamatba, hogy az új
lelkület által a megváltottságunk ré-
vén sugározzunk evangéliumi örö-
möt és békét. Ugyanakkor legyünk
szolidárisak a körülöttünk élőkkel,
gondjaikkal, örömeikkel is! A béke és
az öröm spiritualitása elevenséget ad
a kereszténység számára. 

Nagy változások korát éljük –
folytatta a főapát –, és lehet, hogy
csak egy kicsit jobban kellene bíz-
nunk Istenben. De ezt a csak-ot egy
világ választja el a közömbösségtől.
Egy cseppnyi, mustármagnyi kocká-
zatvállalás, Jézus szerint kezdetnek
ennyi is elég – mondta homíliája vé-
gén Hortobágyi Cirill pannonhalmi
főapát.

Körössy László
Fotó: Pesti Dóra

Tehetünk valamit a békéért a háború idején is

Szekeres Pál vívó olimpikon: 
A lelkem teljesen ép

„Ha a bennünk lévő »állat« felett 
nem tudunk uralkodni, soha nem lesz

vége a háborúskodásnak”

Magyar Gergely OFM: A megbocsátás gyönyörűséges munka, folyamat – Isten örömére

Hortobágyi Cirill OSB pannonhalmi főapát (képünkön középen) mutatta be a szentmisét 
az ifjúsági találkozón
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Időközönként azt szoktuk mondani egye-
sekre, hogy „hálás természete van”. Az ilyen
emberrel jó együtt lenni, mert azt érzed, hogy
figyel rád, és az élet nehézségeit jól tudja ke-
zelni. Biztos, hogy egyeseknél ez adottság
vagy a szüleiktől kapott nevelés eredménye, és
vannak, akik megküzdöttek ezért, mindene-
setre hosszú évek tapasztalata csapódik le raj-
tuk keresztül, amely rendkívül jó hatással van
a környezetükre.

A mai evangéliumban a tíz leprás közül
csak egyetlenegy köszönte meg Jézusnak a
gyógyulást. Ez igazából neki jó, mert tudja,
hogy ajándékot kapott, amit illik megköszön-
nie. A többiek nem jutottak el idáig, ezért egé-
szen biztos, hogy életüket ez a fajta hiány kel-
lőképpen megnehezíti. Aki nem tud hálás len-
ni, annak nehezebb az élet.

Talán nem vagyok egyedül, ha azt mon-
dom, vannak szavak, amelyek képesek meg-
változtatni az életünket. Ilyen például a köszö-
nöm. Isten kegyelméből általa olyan lélek szü-
letik meg bennünk, ami belső békét, nyugal-
mat, harmóniát teremt. Ebben a lelkületben
nemcsak azt köszönjük meg, ami már megtör-
tént, hanem azt is, ami ezután fog történni.
Milyen más lehet a reggel, ha azt mondom:
„Köszönöm, Uram, ezt a mai napot, mindazo-
kat, akikkel találkozni fogok, az eseményeket,
amelyek rám várnak!” Ez biztos jobb, mintha
felnyögve azt motyogom: „Már megint itt a
reggel, csak bírjam ki ezt a napot is!”

Az Istent dicsőítő szavakban erő rejtőzik! A
meggyógyult leprás nagyon jól tudta ezt, nem

is hagyta ki a lehetőséget, és a hasonló beteg-
ségben szenvedő arámi Námán sem, hiszen
még ajándékot is szeretett volna adni Elizeus
prófétának, miközben megvallotta Isten egye-
dülvalóságát és hatalmát.

Mi ugyan nem szenvedünk leprában, esetleg
más betegségben sem. De sok mindenért hálát
adhatunk. Hogy mégis miért? Ebben segíthet
Reményik Sándor Köszönöm, Uram című verse:

Köszönöm, Uram, 
hogy tiszta a szemem,

S látom ragyogni arcodat.
Köszönöm, hogy erős a lelkem,
S tudom harcolni harcodat.
Köszönöm, hogy tudlak szeretni,
Köszönöm, hogy hitem erős.
Köszönök mindent, mindent, Uram,
A sok tavaszt, lepkét, búzavirágot,
Köszönöm a dalt, életet, álmot.
Köszönöm, hogy végig enyém voltál,
Köszönöm a Tábort és Golgotát,
Köszönöm Emmaust és Betániát.
Ha elmegyek, Uram, 

mindent megköszönök,
S megcsókolom Szentséges Kezed,
Mely átkarolva tartott a viharban,
Védett, és el nem eresztett.
Köszönöm, hogy oly sok 

szerető szívet adtál,
Vendégséget Szentelt Oltárodnál.
Köszönöm, melyben eljössz: a Percet,
S mit letűznek fölém: a Keresztet.

Bátor Botond OSPPE

Mária hálaadó himnuszá-
nak eucharisztikus értelmezé-
sét segítik az úrnapi zsolozs-
ma (Az imaórák liturgiája) anti-
fónái: Ó, mily jólelkű vagy hoz-
zánk, Urunk! Hogy nagy szerete-
tedet fiaid iránt megmutassad,
gyönyörűséggel teljes kenyeret
adtál az égből, az éhezőket kielégí-
ted javaiddal, s a jóllakott gazda-
gokat nincstelenül bocsátod el.
(Krisztus Szent Teste és Vére,
I. esti dicséret, Magnificat-anti-
fóna) Ó, szent vendégség, amely-
ben Krisztust vesszük, kínszenve-
désének emlékét idézzük, Isten ke-
gyelmével eltelik a lelkünk, és
megkapjuk jövendő dicsőségünk
zálogát, alleluja. (Krisztus Szent
Teste és Vére, II. esti dicséret,
Magnificat-antifóna)

A korábbi és a II. Vatikáni
Zsinat nyomán megújított
Antiphonale monasticum, vala-
mint az Antiphonale romanum
az I. esti dicséret antifónája-
ként Az imaórák liturgiájához
hasonlóan a Bölcsesség könyvé-
nek soraiból alkotott antifónát
hozza: „Népedet viszont an-
gyalok eledelével tápláltad, és
fáradság nélkül készült ke-
nyeret adtál nekik az égből,
amely minden gyönyörűség-

gel teljes, és minden íz édes-
sége; mert ajándékod meg-
mutatta édességedet gyerme-
keid iránt, úgyhogy az min-
denki kívánságának megfelelt
és azzá változott, amit akar-
tak.” (Bölcs 16,20–21) – Mily
édes, Uram, a te lelked, amit,
mint édességedet bemutattad
gyermekeidben, édességes kenye-
ret hozván elő az égből az éhező-
ket eltöltöd javakkal, a válogatós
gazdagokat üresen küldve el (VI.
módus). A Bölcsesség könyvé-
nek egy nagyobb szakasza
(11,21–19,22) Isten pusztában
vándorló népe iránti hűségé-
ről szól. Ezen belül a szerző
arról elmélkedik, hogy a vá-
lasztott népnek még az ele-
mek is kedveztek. Ebben az
esetben az egyiptomiak veté-
sét és élelmét pusztító tűz és a
sértetlen égi eledel szembeál-
lításáról van szó.

A II. esti dicséret a liturgikus
reformot megelőzően a Lukács
evangéliumából vett idézetből
alkottott Exi cito kezdetű anti-
fónát énekelte: „Menj ki gyor-
san a város tereire és utcáira,
és hozd be ide a szegényeket,
bénákat, vakokat és sántákat!”
(Lk 14,21; vö. Lk 6,20) – Menj

gyorsan a város tereire és utcáira,
és a szegényeket, valamint rokkan-
takat, vakokat és sántákat gyűjtsd
össze, hogy belépjenek, és megtel-
jen az én házam, alleluja. (I. mó-
dus) Megszívlelendők Nagy
Szent Gergely pápa ehhez a
szakaszhoz fűzött gondolatai:
„mivel gyöngének és szegény-
nek mondatnak, akik egymás
közti saját ítéletük szerint
gyöngék; vakok, akiknek el-
méjük semmi fényt nem birto-
kol; sánták azok, akiknek nincs
helyes lépésük a cselekedeteik
során. De míg ezeknek hibáját
a végtagok gyöngesége jelké-
pezi, miként azok viszont bű-
nösök valának, akik nem akar-
tak eljönni, amikor hívták őket,
úgy ezek szintén meghívást
kaptak, és jöttek. De a büszke
bűnösöket elvetik, az alázato-
sakat kiválasztják!” (S. Grego-
rius Magnus, Homília 36,6)

Kétségtelen, hogy az anti-
fónák a hálaének „az éhezőket
betöltötte jókkal, és a gazdagokat
üresen menesztette” soraira, de
egyben az Úr imájának „min-
dennapi kenyerünket add meg
nekünk ma” részére építenek.

Sztankó Attila

A BIBLIA ÜZENETE

Szavak, amelyek
megváltoztatják az életünket

Lk 17,11–19

A Szent Liturgiában a ke-
rubéneket a nép két részlet-
ben énekli. Az első rész az
adományoknak az oltárra vi-
tele előtt hangzik el, a máso-
dik pedig már ezek után. A
pap viszont csendes imájában
egyben imádkozza el. Az esz-
tendő két kiemelkedő napján
– nagycsütörtökön és nagy-
szombaton – azonban a ke-
rubéneket más ének helyette-
síti. Most azt az éneket tekint-
jük át, amelyről a liturgiko-
nunk így rendelkezik: „nagy-
csütörtökön, a kerubének he-
lyett”. Ez a Bazil-liturgiában
kap helyet.

A szép dallamú ének szö-
vege nem ismeretlen, sőt, na-
gyon is ismerős a hívek szá-
mára, ugyanis minden Szent
Liturgiában benne van a Hi-
szem, Uram, és vallom kez-
detű áldozási ima részeként.
Az ének teljes szövege így
hangzik: „A te titkos vacso-
rádnak részesévé fogadj ma
engem, Isten Fia, mert nem
mondom ki ellenségeidnek a
titkot, sem csókot nem adok
neked, mint Júdás, hanem
mint ama gonosztevő kiáltok
hozzád, emlékezzél meg ró-
lam, Uram, midőn eljössz a te
országodba.”

Nagycsütörtökön különös
jelentősége van ennek az
éneknek. Ez a nap ugyanis az
egész keresztény világban Jé-
zus Krisztus utolsó vacsorájá-
nak emléknapja. Ennek a ré-
szesei akarunk lenni a liturgia
megjelenítő erejével. Bizánci
egyházunk titkos vacsorának
nevezi az utolsó vacsorát,
mert a nagy misztérium (ti-
tok) megy végbe benne: a ke-
nyérből Jézus Krisztus valósá-
gos Teste, a kenyérből Jézus

Krisztus valóságos Vére lesz
az átváltoztatás, pontosabban
az átlényegítés folyamán. Eb-
be akarunk belekapcsolódni
ma, ezen a különleges napon,
ami azonban egyúttal az Isten
örök jelene. Itt mégis megren-
dítő ereje van a nagycsütörtö-
ki megjelenítő megemlékezés
révén. Ugyanakkor komoly
hitvallással folytatódik az
ének: Isten Fia a megszólított
személy. Az, akit az esti kín-
szenvedési szertartásban már
a legmélyebben megalázott és
meggyalázott istenemberként
fogunk látni.

Az ókori titoktartási fegye-
lem jelenik meg a szöveg to-
vábbi részében: a nem keresz-
tényeknek, illetve Krisztus el-
lenségeinek nem volt szabad a
nagy misztériumról beszélni,
nehogy meggyalázzák azt.
Maga Jézus is figyelmeztetett:
„Ne vessétek gyöngyeiteket a
sertések elé, mert eltapossák”
(Mt 7,6). Az ének szövege
azután még fokozza ezt, ami-
kor Júdás cselekedetét idézi,
aki a szeretet gesztusával,

csókkal árulta el Jézust (Lk
22,48). Mi – az ének szövege
alapján – nem ezt akarjuk ten-
ni. Mi már okosabbak és el-
szántabbak lehetünk Júdás-
nál, és bárcsak azok lennénk!
Bűneinkkel akkor nem járul-
nánk hozzá Jézus szenvedése-
ihez. Hiszen ő a legnagyobb
szeretet tanúsította irántunk,
amikor életét áldozta értünk.

Ámde mindig van lehető-
ségünk a megtérésre, mint
ahogy a jobb latornak is volt,
akit gonosztevőként feszítet-
tek meg Jézus mellett. Mond-
hatni, az utolsó pillanatban,
de megtért. Az ének idézi az
evangéliumban elhangzó ké-
relmét, hogy emlékezzen meg
róla Jézus, amikor az országá-
ba jut (Lk 23,42). Ezzel az alá-
zatos kéréssel fordulunk mi is
Jézushoz a nagycsütörtöki li-
turgiában énekelve, majd az
áldozás előtti imádságban
imádkozva (mint minden
Szent Liturgiában). Ha aláza-
tos lélekkel tesszük, ő minket
is országába fogad.

Ivancsó István

LITURGIAKOMMENTÁR

Az Eucharisztia ünneplése (143/1.)

A pápák életéről a II.
századig meglehetősen ke-
veset tudunk, legtöbbjük-
nek csak a neve maradt
fenn. A III. századtól azon-
ban a pápák profilja, mint
az egyháztörténet fősze-
replői egyre határozottab-
bá válnak. Kallixtusz 217
és 222 között volt Róma
püspöke. Kortársa, a római
Hippolütosz közli róla a
legfontosabb adatokat. El-
fogult írásai alapján egyál-
talán nem nevezhető a pá-
pa barátjának, annyira
nem, hogy néhány kutató
a Kallixtusszal szemben el-
lenpápaként fellépett Hip-
polütosszal azonosítja.

Kallixtusz felszabadított
rabszolga volt, és Zefirin
pápa idejében lett a római
egyház diakónusa. Első-
sorban anyagi ügyekben
kellett eljárnia, amelyekhez értett is. Nagy
megbecsülést vívott ki magának a hívők köré-
ben. Az ő kezelésébe tartozott a Via Appia An-
tica mellett lévő katakomba, amely a mai na-
pig az ő nevét viseli.

Zefirin halála után pápának választották.
Súlyos nehézségekkel kellett megküzdenie. Az
egyik ilyen Sabellius tana volt, aki tagadta a
Szentháromságot, és azt hirdette, hogy az
Atya, a Fiú és a Szentlélek nem önálló isteni

személyek, hanem az Atya
a fő személy, és a Fiú, il-
letve a Szentlélek utána
következő megnyilvánu-
lási formák. Kallixtusz
ezért Sabelliust követőivel
együtt kiközösítette az
egyházból.

A bűnbánat, a házasság
és a hittagadókkal való bá-
násmód kérdéseiben kép-
viselt álláspontja is sok el-
lenséget szerzett neki. Az
egyre gyarapodó egyház-
községekben napról napra
merültek fel ilyen kérdé-
sek: Megbocsátható-e, ha
valaki eretnekké válik?
Visszafogadható-e az egy-
házba valaki, ha az üldö-
zés idején gyengének bizo-
nyult, és megtagadta a hi-
tét? Vajon érvényes-e az
egyház előtt a szabad em-
bernek rabszolgával kötött

házassága (amelyet a római jog érvénytelen-
nek tartott)? Két irányzat állt szemben egy-
mással: egy túlzó, szigorú és egy enyhébb, az
átlagember gyengesége iránt elnéző. A pápa
az utóbbihoz csatlakozott, úgy ítélte, hogy az
egyháznak az irgalmasság útját kell járnia, fő
feladata pedig az emberek felé fordulás. A ha-
gyomány szerint mártírhalált halt. Kallixtusz:
görög-latin eredetű; jelentése: a legszebb.

L. K.

A HÉT SZENTJE

Szent I. Kallixtusz
Október 14.

OKTÓBER 9., ÉVKÖZI 28. VASÁR-
NAP (Szent Dénes püspök és társai,
vértanúk, Leonardi Szent János áldo-
zópap, Ábrahám) – 2Kir 5,14–17 (A
szíriai Námán meggyógyul leprájából, és
hálát ad az Úrnak.) – 2Tim 2,8–13 (Aki
hűségesen kitart Krisztus mellett, az
uralkodni is fog vele.) – Lk 17,11–19
(Mindenért adjunk hálát az Úrnak, és
dicsőítsük őt!) – Zsolozsma: IV. zsol-
tárhét – Énekrend: Ho 223 – ÉE 209, Ho 223 – ÉE 154, Ho 122 – ÉE 595, Ho
195 – ÉE 236.
OKTÓBER 10., HÉTFŐ (Gedeon, Borgia Ferenc) – Gal 4,22–24.26–27.31–5,1 –
Lk 11,29–32.
OKTÓBER 11., KEDD – Szent XXIII. János pápa emléknapja (Brigitta, Gitta,
Etel) – Gal 5,1–6 – Lk 11,37–41.
OKTÓBER 12., SZERDA (Mikes, Miksa) – Gal 5,18–25 – Lk 11,42–46.

OKTÓBER 13., CSÜTÖRTÖK (Kál-
mán, Ede, Evárd) – Ef 1,1–10 – Lk
11,47–54.
OKTÓBER 14., PÉNTEK – Szent I.
Kallixtusz pápa és vértanú emléknapja
(Helén, Alán) – Ef 1,11–14 – Lk 12,1–7.
OKTÓBER 15., SZOMBAT – Jézus-
ról nevezett (Avilai) Szent Teréz szűz
és egyháztanító emléknapja (Auróra,
Aranka) – Ef 1,15–23 – Lk 12,8–12.

OKTÓBER 16., ÉVKÖZI 29. VASÁRNAP – MISSZIÓS VASÁRNAP (Szent
Hedvig szerzetesnő, Alacoque Szent Margit Mária szűz, Lehel) – Kiv 17,8–13
(Izrael népe a pusztai vándorlás során győzelmet aratott az amalekiták fölött, mert
Mózes imádkozott értük.) – 2Tim 3,14 – 4,2 (Isten embere legyen tökéletes és minden
jóra kész.) – Lk 18,1–8 (Isten meghallgatja azokat, akik őt állhatatosan kérik.) – Zso-
lozsma: I. zsoltárhét – Énekrend: Ho 229 – ÉE 591, Ho 229 – ÉE 154, Ho 109 –
ÉE 580, Ho 275 – ÉE 364.

A hét liturgiája
C év

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (93.)
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Az idén ünnepli alapításának
harmincadik évfordulóját a
Budapest II. kerületében mű-
ködő Árpád-házi Szent Erzsé-
bet Szociális Otthon, amelyet
a Magyarok Nagyasszonya
Társasága női szerzetesrend
tart fenn. Szeptember 28-án eb-
ből az alkalomból mutatott be
hálaadó koncelebrált szentmi-
sét az otthon kápolnájában Er-
dő Péter bíboros, prímás.

A szertartás kezdetén Barta Má-
ria, a társaság rendfőnöknője kö-
szöntötte Erdő Pétert. Elmondta: ez
a szentmise hálaadás az elmúlt har-
minc évért. Hálaadás azokért, akik
ebben az otthonban szolgáltak és él-
tek, de már nincsenek velünk, és
azokért, akik most is itt élnek, gon-
dozókért és gondozottakért.

A rendfőnöknő egyúttal bejelen-
tette: december 31-ével a Magyarok
Nagyasszonya Társasága visszavo-
nul az otthon fenntartásától, és 2023-
tól ezt a feladatot az Esztergom-Bu-
dapesti Főegyházmegye veszi át.
Mária nővér megköszönte a bíboros-
nak a mostani szentmisét és azt,
hogy eddig is segítette őket. A társa-
ság a jövőben is igyekszik támogatni
és segíteni a főegyházmegyét az ott-
hon működtetésében.

Erdő Péter bíboros, prímás szent-
beszédében felidézte: életének jelen-
tős élménye volt, amikor 1986-ban
létrejött a Magyarok Nagyasszonya
Társasága. Ez azt jelentette, hogy a
szerzetesi, megszentelt élet megújul-
hatott Magyarországon. A bíboros
kiemelte: a Magyarok Nagyasszonya

Társaságának szinte kézenfekvő volt
a küldetése, de bátorságra, szolidari-
tásra, támogatásra is szükség volt
ennek a közösségnek a létrehozásá-
hoz. Mindez azonban kevés lett vol-
na, hiszen ehhez hasonló otthonok
bőven vannak a világban. Mi ebben
a sajátos, a jellegzetesen katolikus?

Nyilvánvalóan a hitről, a reményről
és a szeretetről való tanúságtétel.
„Ez az, amit akárhányszor ellátoga-
tok ide, érzek ebben a közösségben”
– mondta Erdő Péter. Hozzátette: ezt
a lelkületet érzi a gondozókon és a
gondozottakon egyaránt.

A bíboros elismerte: a főegyház-
megye eddig nem alapított szociális
intézményt, azért, mert területén
működik a legtöbb szerzetesi közös-
ség, ők azok, akik létrehoztak ilyen
helyeket és működtetik őket. Ami-

kor alázattal átveszik ennek az intéz-
ménynek a működtetését, abban
benne van az, hogy ez a fajta szolgá-
lat a katolikus küldetéshez tartozik,
sőt, nekik kell megmutatniuk, közö-
sen a nővérek lelkiségével, hogy hit,
remény, szeretet él e falak között. A
reménynek az oka az, hogy Krisztus

feltámadt, és így minket is az örök
életre hív.

A bíboros szerint a fizikai, lelki
gyötrelmekkel szenvedő ember éle-
tének értelme, súlypontja Krisztus-
ban van, és az örök boldogságban.
Ehhez képest van értelme minden
emberi szenvedésnek, ezáltal társu-
lunk a szenvedő Krisztushoz. Erdő
Péter felidézte: amikor Dorogon volt
káplán, egy huszonhárom éves fiatal
fiú haláltusájánál volt jelen, aki tü-
dőrákban halt meg. Nem volt igazán

hívő, de azt mondta: föl van feszítve
a keresztre, ő sem kap levegőt, aho-
gyan Krisztus sem a kereszten. „Igen
– mondtam –, de aki keresztre volt
feszítve, az feltámadt.” 

A főpásztor felhívta a figyelmet: a
saját szenvedéseinket felajánlhatjuk
másokért, az elhunytakért, a szerette-
inkért, azokért, akik a hétköznapi
életben küszködnek, és az Egyházért,
azért, hogy a világban érthetően és
átható erővel tudjunk tanúságot ten-
ni. Erdő Péter bíboros minden jelen-
lévőtől azt kérte, hogy a munkájukat,
imádságukat, szenvedésüket ajánlják
fel Európa és a világ békéjéért. 

A szentmise után Soltész Miklós,
a Miniszterelnökség egyházi és nem-
zetiségi kapcsolatokért felelős állam-
titkára mondott beszédet. Csodának
nevezte az intézmény alapító igaz-
gatónőjének, Kontra Éva testvérnek
a tevékenységét, aki huszonöt évig
vezette az otthont. Nagyon jónak
tartja, hogy napjainkban együttmű-
ködik az Egyház, benne a szerzetes-
rendek és az állam a kis és nagy kö-
zösségek érdekében. 

Soltész Miklós személyesen fejezte
ki köszönetét az otthon dolgozóinak,
hogy szeretettel gondozták az édes-
anyját, és amikor elhunyt, Éva test-
vér olyan mély együttérzéssel közöl-
te ezt vele, és az örök életbe vetett re-
ménnyel imádkozott a lelki üdvéért,
hogy ő átérezte: a mennyország, Is-
ten békéje, az Úr Jézus segítsége mi-
lyen erővel hat ebben a házban.

Az Árpád-házi Szent Erzsébet
Otthont 1992-ben alapították. A férő-
helyek száma 104, a munkavállalóké
60, két orvos felügyeli az időskorúa-

kat. Jelenleg csaknem száz bentlakó-
ról gondoskodnak. Az intézményt a
Magyarok Nagyasszonya Női Apos-
toli Élet Társasága tartja fenn. A
szerzetesközösséget Lékai László bí-
boros, esztergomi érsek alapította
közvetlenül a Szerzetesi Kongregá-
ció 1986 februárjában kiadott enge-
délye után. Az új társaságban való
részvételt a korábban feloszlatott Jé-
zus Szíve Népleányai Társasága tag-
jai belföldi misszióként vállalták leg-
főbb elöljárójuk jelölése és önkéntes
jelentkezés alapján.

Az otthon sajátossága, hogy nem
csupán szolgáltatásokat nyújtanak,
hanem segítenek a lakóknak elvisel-
hető életet élni fizikai és lelki érte-
lemben. 24 órás nővérszolgálatuk
van, rendszeres orvosi felügyelettel,
ingyenes a fodrászat, de pedikűrt is
lehet kérni térítés ellenében.

Az otthon jelenlegi igazgatója
Csomó Tibor.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita

Tizenhárom akolitust avatott fel Mar-
ton Zsolt megyéspüspök a Váci Egyház-
megye szolgálatára szeptember 24-én
Máriabesnyőn, a Nagyboldogasszony-
bazilikában.

Az akolitusok
Egyházban betöltött
szolgálatának be-
mutatását követően
szentbeszédében a
főpásztor kérte az
avatás előtt álló je-
lölteket, hogy min-
dig törekedjenek ar-
ra, hogy szolgálatuk
ne csak külsőleg le-
gyen előírásszerű és
kifogástalan, de bel-
sőleg is éljék át hit-
ben és szeretetben.
Legyen életük kö-
zéppontjában a
szentségimádás, és
bánjanak mindig
nagy tisztelettel az Oltáriszentségben köztünk
lévő Krisztussal.

Az avatásra a szentbeszédet követően ke-
rült sor.

A jelölteket egyenként szólították ki. Mar-
ton Zsolt püspök a kezükbe adta a kelyhet,
amely az eucharisztia szolgálatát fejezi ki,
majd égő gyertyát vettek át.

Az akolitus görög eredetű szó, „nyomon
követőt” jelent. Az Egyház megbízásából, a
papot és diakónust segítve szolgál az oltár kö-
rül. Minden esetben a püspök által fölavatott
állandó szolgálattevőkről van szó. Az akolitu-
sok feladata a plébános vagy plébániaszervező
megbízásából az áldoztatás és az Oltáriszent-
ség kitétele szentségimádásra. Szükség esetén
elviheti az Oltáriszentséget a betegek és az
idősek részére kórházakba, idősek otthonába
vagy magánházakba; továbbá oktathatja a mi-
nistránsokat a liturgikus szolgálatra. Ruházata
egyszerű fehér alba.

A szombati szertartáson az alábbi jelölteket
avatta fel Marton Zsolt püspök: Ádám Gábor
(Balassagyarmat), Glacz Béla (Isaszeg), Lostei -
ner Sándor (Ócsa), Mihály Gusztáv (Ipolyve-

ce), Nagy Zoltán (Vác), Rehó János (Szolnok),
Simon Kázmér D. (Vác), Takács Bálint Imre
(Felsőgöd), Tringl László (Dunakeszi), Ud-
vardy Zoltán (Felsőgöd), Váradi Tibor (Her-
nád), Zoljánszki László D. (Vác). A képzésüket
2020-ban kezdték meg; avatásuk a covid-jár-
vány miatt tolódott idén szeptemberre. Hoz-
zájuk csatlakozott Pfeffer Károly (Martfű), aki
2019-ben kezdett, de egészségügyi okokból el-
maradt az avatása.

2022-től a Váci Egyházmegyében megújul a
lektor- és akolitusképzés. Ősztől 24 fő kezdi
meg a felkészülést a későbbi szolgálatra. Cél,
hogy megfelelő teológiai felkészítésben része-
süljenek, melynek során dogmatikát, morálte-
ológiát, biblikumot, liturgikát, alapvető hittant
és egyházjogi alapismereteket is tanulnak. Ezt
egészíti ki több, egész hétvégés lelkigyakorlat
majd, amely segítheti egyházi szolgálatuk
megalapozását.

Forrás és fotó: Váci Egyházmegye

A Magyar Liturgikus és Egyházzenei In-
tézet szakmai nap keretében mutatta be
az idén kiadott magyar nyelvű Római
Misekönyvet az egyházmegyék liturgi-
kus referenseinek és szertartóinak szep-
tember 21-én Budapesten, a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia (MKPK)
irodaházában.

Veres András győri megyéspüspök, a Litur-
gikus Intézet vezetője, az MKPK elnöke össze-
foglalta a misekönyv létrejöttének folyamatát.
Először a kezdetekről és a munkafolyamat le-
zajlásáról hallhattak a jelenlevők. Veres And-
rás kiemelte, hogy a kiadást három ok tette ak-
tuálissá: a misekönyv megvásárolható, illetve
használható példányainak hiánya, az időköz-
ben történt liturgikus változások és a 2008-ban
megjelent Missale Romanum átvétele. Az új ma-
gyar nyelvű kiadás mennyiségileg 182 oldallal
bővült a jelenleg még használatban lévő 1991-
es kiadáshoz képest.

A misekönyv zenei részeit Varga László
atya, a Liturgikus Intézet egyházzenei főrefe-

rense, az Országos Magyar Cecília Egyesület
központi igazgatója, a váci székesegyház kar-
nagya, címzetes apát és székesegyházi kano-
nok készítette. A karnagy elmondta, hogy a
zenei adaptáció a római gregorián források és
gyakorlat alapján történt, összhangban a már
kialakult magyar tradícióval, hiszen az 1969-
ben megjelent Ordo Missae és az 1991-ben nap-
világot látott Misekönyv szövegeit az akkori
legjelesebb magyar egyházzenészek szintén
ezekkel a dallamokkal látták el.

Az éneklést segítő hanganyag létrehozása
is folyamatban van, ez minden bizonnyal egy-
re többeket bátorít majd a papság köreiben a
mise magabiztos éneklésére, melyet a II. Vati-
káni Zsinat alapján a Római Misekönyv Általá-
nos Rendelkezései is hangsúlyoznak és szorgal-
maznak.

Újdonság a magyar nyelvű misekönyvben a
II. Kiengesztelődési eucharisztikus ima, ez ugyan -
is a ’91-es kiadásban még nem szerepel. A ki-
egészítő kánonokról és a II. Kiengesztelődési
eucharisztikus imáról, kialakulásukról, teo -
lógiájukról és a szentmisén belüli jelentősé-

gükről online közvetítés-
ben Kajtár Edvárd, a
Pázmány Péter Katoli-
kus Egyetem Hittudo-
mányi Kara Liturgika és
Lelkipásztorkodástan
Tanszékének vezetője
beszélt.

A II. Kiengesztelődési
imában az ember megté-
résvágya van a közép-
pontban, és hogy erre az
Isten miként válaszol. Itt
a kiengesztelődés fő cse-
lekvője a Szentlélek, aki
„az Atya ereje”.

Forrás és fotó: 
Magyar Liturgikus és

Egyházzenei Intézet

A hit, a remény és a szeretet tanúságtevői
Erdő Péter bíboros, prímással ünnepelték 

a budai Árpád-házi Szent Erzsébet idősotthon jubileumát

Akolitusavatás Máriabesnyőn Liturgikus referensek 
az új misekönyvről
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Székely János szombat-
helyi megyéspüspök, 
a Magyar Katolikus
Püspöki Konferencia
(MKPK) Caritas in Ve-
ritate Bizottságának
elnöke köszönőlevelét
adjuk közre.

„Megújulni közös
értékeinkben” volt az
idei Katolikus Társa-
dalmi Napok, a KAT-
TÁRS 2022 mottója.
Szegeden, szeptember
22–25. között és a kap-
csolódó programok ré-
vén már szeptember
19-től kezdve sok ezer
ember találkozhatott
Krisztus megújító erejé-
vel, fényességével, és
mind, akik ott voltunk,
rácsodálkozhattunk kö-
zös értékeinkre és meg-
újulhattunk bennük.
Kérem az Úrtól min-
dannyiunk számára, hogy
ezek a kegyelmek maradandó-
nak bizonyuljanak!

Szívből gratulálok Kiss-Ri-
gó László püspök úrnak, a
Szeged-Csanádi Egyházme-
gye főpásztorának, az Egy-
házmegyei Hivatal minden
közreműködő munkatársának
a KATTÁRS 2022 megszerve-
zéséhez. Hálásan köszönöm
Serfőző Levente oktatási hely-
nök úrnak, a KATTÁRS fő-
szervezőjének, valamint a Ka-
teketikai és Ifjúságpasztoráci-
ós Iroda minden munkatársá-
nak nagylelkű, felelősségtejes
munkáját. Szívből köszönöm

Kondé Lajos pasztorális hely-
nök úrnak, valamint a Paszto-
rális Iroda és CsaládKözPont
munkatársainak áldozatos és
lelkiismeretes munkáját és
mindenkinek, aki bármivel se-
gítette a KATTÁRS 2022 létre-
jöttét, lebonyolítását.

Köszönöm a sajtó munka-
társainak fáradhatatlan szolgá-
latát a rendezvény népszerűsí-
téséért, különösen a Magyar
Kurír részletes beszámolóit,
minden írott és képi anyagot.

Örömmel és várakozással
tekintek a 2023-as KATTÁRS
elé és kívánok Udvardy
György érsek úrnak, valamint
a Veszprémi Főegyházmegye
munkatársainak sok erőt és
kegyelmet az előkészületek-
hez.”

Forrás: MKPK 
Caritas in Veritate 

Bizottsága
Fotó: Lambert Attila

A váci Madách Imre Műve-
lődési Központ adott otthont
szeptember 24-én, szomba-
ton a katekéták szakmai
napjának. Az évente kétszer
megrendezett egész napos
program célja, hogy az egy-
házmegye hitoktatóinak le-
hetőséget adjon a találko-
zásra és a közös formáló-
dásra.

„Mindenért adjatok hálát!” – ez
az idei tanév mottója, így a napin-
dítás elmélkedései, énekei is a há-
la témájához kapcsolódtak, me-
lyet az érsekvadkerti esperesi ke-
rület munkatársai készítettek elő.

A résztvevők több előadást is
meghallgathattak a nap folyamán.
Elsőként Balogh László hitoktatá-
si referens beszélt a valláslélektan
tudományáról, sok gyakorlati ta-
náccsal ellátva a hallgatóságot,
például hogy melyik életkorban
mit érdemes tanítani, mit tudnak
befogadni a gyerekek. Hangsú-
lyozta: a hitet Isten adja, nem le-
het kikényszeríteni; azokat is el
kell fogadnunk, akik nem jutnak
el a hitre, vagy nem ugyan -
arra a hitre jutnak el.

Paszternák Tamás atya
vezetésével interaktív mó-
don volt szó az egyházme-
gyei hitoktatás helyzetéről.
A szakmai nap résztvevői-
nek lehetőségük adódott a
visszajelzésre: tíz kérdés se-
gítségével oszthatták meg
egymással hitoktatási ta-
pasztalataikat, kihívásaikat,
örömeiket. A hitoktatói hi-
vatás alapvető kérdése,
hogy a tanárnak, a katekétá-
nak milyen a hitélete. „Ha

Krisztus bennem van, meg tudja
szólítani azokat, akikhez beszélek,
akikhez küldve vagyok” – mondta
az előadó.

Tornay Gábor hitoktatási igaz-
gató a nemrégiben kialakított
pontozásos értékelési rendszerről
mondta el tapasztalatait, és le-
szűrte a tanulságokat. „A hitokta-
tók nemcsak arra vannak szerződ-
tetve, hogy megtartsák a hittan-
órákat, hanem a plébániájukon
olyan egyéb tevékenységeket kell
szervezniük, ami kiegészíti az is-
kolai tanórákat, és közelebb vezeti
a gyerekeket Istenhez. Létrehoz-
tunk egy pontrendszert a hitokta-
tók számára; ez egy olyan ösztön-
ző rendszer, amelynek célja a hit-
ben való testvériség megélése. Azt
kértük a hitoktatóktól, hogy aki-
nek van kreatív ötlete közösségi
programra, küldje be nekünk, és
arra pontokat kap, év végén pedig
jutalmazásban részesül. Célunk,
hogy kialakuljon egy tudásbázis
arról, milyen olyan egyéb tevé-
kenységeket lehet szervezni, ame-
lyek az egyházközség épülését
szolgálják.” A hitoktatók hivatásá-

nak lényegét egy tömör mondat-
ban fogalmazta meg: „Nem hitis-
meretet kell oktatunk, hanem is-
tenkapcsolatot építenünk”.

A szakmai napok sikeressége a
résztvevők számán is megmutat-
kozik: tíz éve negyven-ötven fő
volt jelen, az idei tanévkezdő al-
kalomra több mint 160 hitoktató
és katekéta jött el. „Minden lelki-
nap után kérdőívet küldünk ki,
hogy visszajelzést kapjunk, és azt
is megkérdezzük, milyen témáról
hallanának szívesen a hitoktatók.
A résztvevők elégedettek szoktak
lenni, és szívesen jönnek” –
mondta Tornay Gábor.

A délután folyamán több tanú-
ságtétel is elhangzott; két hitokta-
tó a nyári hitoktatói táborban
szerzett személyes élményeiről
számolt be. A zárás előtti fóru-
mon előre beküldött kérdések
alapján a résztvevők fontos témá-
kat felvetve léphettek párbeszéd-
be a szervezőkkel. A nap szent-
ségimádással zárult.

Forrás és fotó: 
Váci Egyházmegye/

Fekete Ágnes

Sokéves hagyomány a Székesfe-
hérvári Egyházmegyében is, hogy
Szent Gellért ünnepnapjához kap-
csolódva a pedagógusokat kö-
szöntik, és azokat a papokat, akik
iskolabiztosként végzik szolgála-
tukat a katolikus oktatási intéz-
ményekben.

Spányi Antal
megyéspüspök
szeptember 23-án
a székesfehérvári
székesegyházban
tartott konceleb-
rált szentmisében
Szent Gellértet
mint a szeretettel,
emberséggel és
hittel tanító tanárt
állította példaké-
pül a pedagógu-
sok elé. Az isteni
igazságot képviselve tudott korszerű ta-
nítást adni tanítványának, Szent Imré-
nek, hogy a királyi utód betölthesse sze-
repét és beteljesítse élete küldetését.

A szertartást követően az egyházme-
gye Szent Gellért-napi találkozója a
Szent István Hitoktatási és Művelődési
Házban folytatódott. A móri Szent Er-
zsébet Általános Iskola diákjai klasszi-
kus zeneművekkel és versekkel köszön-
tötték a megjelent több mint ötszáz pe-
dagógust.

Ugrits Tamás pasztorális helynök, is-
kolabiztos előadásának fókuszában az a
kérdés állt, milyen legyen az a nevelő,
tanár, aki nap mint nap ott áll a gyerekek
előtt, és tanítja őket. Párhuzamot vont Jé-
zus apostolainak küldetése és a pedagó-
gus megbízatása között. Beszédét az
evangélium csodálatos kenyérszaporí-
tásról szóló történetére építette „Ti adja-
tok nekik enni” mottóval.

Ezt követően Szalma István, a helyi
Egyházmegyei Katolikus Iskolák Főható-
sága (EKIF) elnöke jelentette be a Szent
Gellért-díjjal kitüntetett pedagógusokat.
Az elismeréseket a főpásztor adta át. A
Szent Gellért Érdemérem ezüst fokozatát
hárman vették át: Bíró Ildikó, a tatabányai

Szent Margit Gimnázium és Általános Is-
kola magyartanára; Baskiné Tóth Éva, a
ráckevei Szent Imre Katolikus Általános
Iskola tanítója és Vető Katalin, a pázmán-
di Szent Gellért Általános Iskola angolta-
nára. Muhi Éva, a budaörsi Mindszenty
József Római Katolikus Óvoda és Nyelv-
oktató Német Nemzetiségi Általános Is-
kola óvodapedagógusa betegség miatt
egy későbbi alkalommal veszi át a díjat.

A díjátadó után Hajdu Ferenc általá-
nos helynök, officiális az általa vezetett,
újjászervezett püspöki szentszéki bíró-
ság működéséről tartott tájékoztatót.

Spányi Antal püspök zárszavában
megköszönte a pedagógusoknak nagy
felelősséggel és sokszor fáradsággal vég-
zett munkájukat, és Isten áldását kérte,
hogy a mindennapokban is örömmel
tudják végezni hivatásukat.

Forrás: 
Székesfehérvári Egyházmegye

KATTÁRS

Püspöki köszönet

Nem pusztán hitismeretet oktatnak
Katekéták szakmai napja Vácott

Pedagóguskonferencia
Székesfehérváron

A Jézus Társasága Ma-
gyarországi Rendtarto-
mánya tudatja, hogy
hosszú betegeskedés
után, 2022. október 3-
án délelőtt, életének 92.,
szerzetességének 66.,
papságának 61. évében elhunyt Szabó Ferenc SJ. Teme-
téséről a rendtartomány később ad tájékoztatást.

„Csak percnyi villanás az életem: mögöttem és előttem ásít
a sötét! Hogyan kerültem éppen most ide, miféle ismeretlen
véletlen játszott velem, parányi csillagporral? S mi lesz velem,
ha csöppnyi fényemet kioltja majd egy ismeretlen Árny? Az
életem-halálom döbbenet, talány!” (Szabó Ferenc: Pascal, 1981)

A jezsuita intellektuális apostolkodás meghatározó alakja,
Szabó Ferenc a Zala megyei Kálócfán született 1931-ben pa-
raszti családban. Az elemi iskolában már fiatalon kitűnt te-
hetségével és szorgalmával, ezért elnyerte a Horthy Miklós-
ösztöndíjat. 1950-ben érettségizett, majd egy-egy évet tanult
az egri és a szombathelyi papi szemináriumban. Mentora és
későbbi barátja, Pálos Antal SJ révén már a negyvenes évek
végén felvette a kapcsolatot a jezsuitákkal. A rendbe hivata-
losan a szerzetesrendek 1950-es feloszlatása után, immár az
illegalitásban lépett be, 1953-ban.

Budapesten francia és magyar irodalmat tanult az Idegen
Nyelvek Főiskoláján, majd az ELTE Bölcsészettudományi Ka-
rán. Az 1956-os forradalom leverése után, novemberben elöl-
járója kérésére távozott az országból. Rendi tanulmányait a
belgiumi Eegenhoven jezsuita főiskoláján végezte 1957–63
között, közben 1962-ben Brüsszelben pappá szentelték. 1966-
ban teológiai doktorátust szerzett a párizsi Institut Catho -
lique-on, disszertációját Szent Ambrus krisztológiájából írta.

1967-től a Vatikáni Rádió magyar műsorának szerkesztője,
majd 1972-től vezetője lett. Római évei alatt filozófiai, teológi-
ai és irodalmi ihletettségű munkáival a nyugati szakiroda-
lomtól elzárt magyarországi hallgatók és olvasók számára
hozzáférhetővé tette a kortárs szellemi élet legértékesebb
irányzatait. Emellett nagy szerepe volt abban, hogy a II. Vati-
káni Zsinat tanítása eljusson Magyarországra.

Húszéves rádiószerkesztői, kultúraszervezői munkája so-
rán valóságos intézménnyé vált az emigráns és az Olaszor-
szágba látogató magyarság körében. Több pápával személye-
sen találkozott, tolmácsa volt a Vatikánba érkező magyar po-
litikai vezetőknek, és 1991-es magyarországi látogatása előtt
ő segítette II. János Pált a magyar kiejtés elsajátításában.

1992-es hazatérése után a Távlatok című jezsuita folyóirat
főszerkesztője lett. 1993–94-ben a Magyar Rádió felügyelőbi-
zottságának, 1994-től pedig a Magyar Katolikus Püspöki Kar

médiabizottságának tagja
volt. 2000 és 2005 között a
Pázmány Péter Katolikus
Egyetem kommunikáció sza-
kán óraadó tanárként adott
elő, 2011-ig a váci Apor Vil-
mos Katolikus Főiskolán ta-
nított, majd egészen haláláig fáradhatatlanul dolgozott.

Rendkívül termékeny író volt: az 1970-es évektől alig volt
olyan esztendő, amelyben ne jelent volna meg könyve vagy
verseskötete. Nevéhez számtalan filozófiai, teológiai, iroda-
lomkritikai tanulmány, monográfia, műfordítás és költemény
fűződik itthon és külföldön. Kiemelkednek közülük a Páz-
mány Péterről és Prohászka Ottokárról, a francia egziszten-
cialistákról írt művei, verseskötetei, valamint a magyar, köz-
tük üldözött jezsuiták életéről szóló Anima Una című könyv-
sorozata. Számos publikációja, köztük rendszeres biblikus
jegyzet-sorozata jelent meg az Új Emberben.

1991-ben Pro Cultura Hungarica-emlékplakettet kapott,
1996-ban a Magyar Pen Club Illyés Gyula-díjjal tüntette ki
műfordítói munkásságáért. Irodalmi tevékenységét 2001-ben
Stephanus-díjjal, újságírói pályafutását 2002-ben Táncsics Mi-
hály-díjjal ismerték el. 2007-ben a Széchenyi Társaság díját,
egy évre rá a Pro Cultura Christiana-díjat, 2011-ben a Magyar
Örökség Díjat, 2012-ben Mindszenty-emlékérmet és Prokop
Péter-díjat, 2016-ban a Magyar Érdemrend tisztikeresztjét,
2019-ben a Parma fidei – Hit pajzsa-díjat, 2020-ban pedig
Fraknói Vilmos-díjat kapott.

Idén augusztus 6-án ünnepelte pappá szentelésének 60.
évfordulóját. Gyémántmiséjét a pesti Jézus Szíve jezsuita
templomban tartotta, Bábel Balázs kalocsa-kecskeméti érsek
koncelebrálásával. Mivel egészségi állapota rosszabbodott,
néhány napra rá a jezsuiták Sodrás utcai rendházából átköl-
tözött az Időskorúak Árpád-házi Szent Erzsébet Szociális Ott-
honába. Ezután vissza-visszatérően kórházi ápolásra szorult,
mígnem 91 évesen, szentségekkel megerősítve elhunyt.

Halálának napján a Jézus Társasága Magyarországi Rend-
tartománya online emlékkönyvet nyitott, hogy rendtársai, ta-
nítványai, tisztelői, barátai arról vallhassanak, milyen szelle-
mi, lelki örökséget kaptak Szabó Ferenc SJ-től.

Forrás: Jézus Társasága Magyarországi Rendtartománya
Fotó: Lambert Attila

Elhunyt 
Szabó Ferenc SJ
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A szentmisét Ternyák Csa-
ba érsek mutatta be. A főpász-
tor azt mondta, mi vagyunk
azok a makacs emberek, akik
csak Jézusnak szolgálunk, őt
viszont akkor is szolgáljuk, ha
esik az eső, fúj a szél, háború
van, infláció van, millió gond
gyötri az embereket. Szá-
munkra akkor is a legfonto-
sabb, hogy Jézusnak szolgá-
lunk – ezekkel a gondolatok-
kal köszöntötte az egybegyűl-
teket, azt kérve, hogy legyen
ez egy igazi örömünnep, ami-
kor egymással találkozunk.
Láthatjuk, hogy a szomszéd-
ban, a közeli településeken,
egyházmegyénkben vannak
olyanok, akiknek Jézus szolgá-
lata a legfontosabb célkitűzése.
Legyen ma minden keresztény
hívőnek, minden katolikus éle-
tének ez a központi üzenete –
buzdított a főpásztor.

A szentbeszéd megtartásá-
ra Resch Tamás káplánt kérte
fel az érsek, aki a Munkácsi
Egyházmegyében, Kárpátal-
ján, Ukrajnában teljesít misszi-
ós szolgálatot. 

A szolgálat fontos szó, de
nem igazán divatos – fejtette ki
a lelkipásztor. A szüleink nem

buzdítanak minket arra, hogy
szolgák legyünk, de nekünk
mégis ez ma a legnagyobb örö-
münk, mert Isten szolgái va-
gyunk. Ha a problémáink, ne-
hézségeink ezt „látják”, inkább
megfutamodnak, ezt jelenti,
hogy „kígyókon és skorpiókon
sétálhatunk”. Ha látunk egy
kígyót, ami veszélyes, azt
mondjuk: nem érhetsz hoz-
zám, mert én az Isten szolgája
vagyok. S mennyi ilyen kígyó-
val találkozunk! Legyen az egy
matematikadolgozat, ami rög-
tön megijeszt, egy kémiafele-
lés, egy munka, amit nem tu-
dok megcsinálni. Számomra is

ilyen – folytatta –, akár csak az,
hogy ideálljak elétek beszélni.
De ilyenkor eszembe jut, hogy
rám az Isten vigyáz. Vagy ott a
skorpió, amelynek két nagy

ollójára azt mondjuk, nem
gond, de a tüske mérgező,
mint egy veszekedés, otthoni
bunyó a testvérrel, vagy kicsú-
folni a másikat. És az ilyenek
után rájövünk, hogy egyedül
maradtunk. De ne féljünk, jus-
son eszünkbe, hogy Isten szol-
gái vagyunk! – mondta Resch
Tamás.

A káplán felhívta a figyel-
met arra, hogy a mi nevünk
fel van írva a mennyben. Azt
mondta, amikor kérjük az Is-
tent, szívesen segít nekünk.
Olyan ez, mint amikor valaki-
nek benne van a száma a mo-
bilunkban. Ha valamelyik ba-

rátunk keres, rögtön szívélye-
sen vesszük fel a telefont. Mi
sem egy idegent hívunk, ha-
nem egy ismerőst, aki tudja,
hogy a szolgái vagyunk, Ő az,
aki megment bennünket.

A mi szolgálatunk nem is
igazi szolgálat, hiszen sokkal
inkább Isten az, aki szolgál
nekünk. Ő az, aki csak annyit
mondott, legyen világosság,
és lett világosság, annyit mon-
dott, hogy essen az eső, és
esett az eső, legyen szárazföld,
és lett szárazföld; ha Ő vala-
mit parancsol nekünk, az ma-
gától megtörténik, anélkül,
hogy mi összetörnénk ma-
gunkat – mondta a káplán.

Nagy örömmel szolgálunk
az Istennek, örömmel szolgá-
lunk Jézusnak, mert Ő az, aki

szeret bennünket, megvéd, és
Ő az, akit bár Úrnak hívunk,
ezen az ünnepen leveszi a ru-
háját, megmossa a lábunkat,
és felszolgál az asztalnál.
Ezért folytassuk az ünnepet,
hogy megtapasztaljuk a cso-
dáját, mert Ő él és uralkodik,
mindörökkön örökké! – zárta
szavait Resch Tamás.

A szentmise végén Ternyák
érsek dicsérte a ministránso-
kat, akik „olyanok, mint a kis-
angyalok”, majd felkérte Vízi
Jánost, az egri Belváros Főplé-
bánia káplánját, hogy szóljon
a ministránsokhoz.

Ő arra hívta fel a figyelmet,
hogy egy évvel ezelőtt 10 ifjú-
sági régiót hozott létre az érsek
az Egri Főegyházmegyében,
amelyek programokat szervez-

nek, épp azért, hogy a fiatalok
megtapasztalhassák a közös-
ségbe tartozás élményét. A mi-
nistránstalálkozó egész napos
programsorozata a szentmise
után egy közös fénykép készí-
tésével folytatódott, az esős idő
miatt bent a bazilikában.

Ezt követően a felnőttek-
nek az Érseki Palota Erdődy-
termében találkozási lehető-
ség nyílt a főpásztorral, míg a
résztvevő fiatalok a Líceum és
az Érseki Palota Látogatóköz-
pont nevezetességeit ismer-
hették meg. A találkozó közös
imával és az azt követő érseki
áldással zárult a főszékesegy-
házban.

Forrás: Egri Főegyházmegye
Fotó: Balogh Ferenc

Marton Zsolt váci megyéspüs-
pök főcelebrálásával mutattak
be ünnepi szentmisét szeptem-
ber 25-én Rádon, ahol a fő-
pásztor megáldotta a Váchoz
közeli település felújított Kis-
boldogasszony-templomát.

Az elmúlt két és fél év alatt kitartó
munkával, szervezéssel, anyagi tá-
mogatások, sikeres pályázatok segít-
ségével, sokak összefogásának ered-
ményeként és imájával kísérve meg-
újult a Dunakanyar környéki telepü-
lésen, Rádon található Kisboldogasz-
szony-templom és környezete.

A már jóval a szentmise kezdete
előtt a helyszínre érkezett Marton
Zsolt váci megyéspüspök alaposan
szemrevételezte a biztonsági és funk-
cionális szempontból is újjáalakított,
számos részletében megszépült
templombelsőt és a mostanra megva-
lósult kültéri fejlesztéseket.

Mindaz, amit a templomban lát-
hatott, időszerűvé vált, átfogó felújí-
tási munkálatok eredménye.

A szakemberek a helyi egyházi és
világi vezetők irányításával megol-
dották a templom vizesedésmentesí-
tését, megújult a teljes villamossági
rendszer (új világítótesteket is elhe-
lyeztek), a kórus tartószerkezete, a
hangosítás rendszere, a stációsorozat
(szakmai irányítás mellett helyi fiata-
lok munkája által), az oltárkép kere-
te, a sekrestye falburkolata és bútor-
zata; visszaállították a régi szembe-
miséző oltárt és az ambót, és az át-
építés során a szentély friss mészkő
burkolatot kapott.

Megerősítették a templomhajó és
a sekrestye boltozatát, felújították a
padsorokat, kifestették az egész
templombelsőt, két új szekkó, Lel-

kes Gergely festőművész munkái
kerültek a hajó boltozatára, és a har-
madik is előkészületben, a szentély
felett.

A templom körüli járda új térkö-
vet kapott, kialakították a Mária teret
(ahova a jövőben Szűzanya-szobrot
vagy -domborművet állítanak), a ré-
gi parókia egy részén pedig modern
közösségi teret építettek ki.

Marton Zsolt püspök az ünnepi
szentmise elején megemlítette sze-
mélyes kötődését a rádi Kisboldo-
gasszony-templomhoz, hiszen a kö-
zeli településen, Pencen született
édesanyját itt keresztelték meg.

A főpásztor örömét fejezte ki,
hogy az átfogó felújítás „a pásztor és
a nyáj együttműködése révén” való-
sulhatott meg, mintájaként a jövő
Egyházának, amely az ő püspöki ál-
ma, vágya is, és ami felé tudatosan
törekszik.

A munkálatok Rolik Róbert atya
idején kezdődtek, majd utóda, Bezák
Tamás vette át az irányítást együtt-

működésben a rádi egy ház köz ség
világi vezetőivel. 

Marton Zsolt külön megköszönte
a jelen lévő Detre János evangélikus
lelkésznek, hogy a felújítás idején
helyet biztosított a templomában a

rádi katolikusoknak, így a hitélet fo-
lyamatos lehetett.

Megosztotta továbbá azt az infor-
mációt is, amelyet a szintén jelen lé-
vő, a püspökkel koncelebráló Máthé
György esperes, egykori rádi káp-
lántól (később ezen a helyen plébáni-
ai kormányzó) tudott meg, mely sze-
rint a rádi templomban épült fel az
országban elsőként szembemiséző
oltár, amelyet éppen ezért az akkori
püspöki kar is megtekintett.

Bezák Tamás plébániai kormány-
zó is megköszönte az evangélikusok
nagylelkűségét, s az ünnep alkalmá-
val Aggeus prófétától idézett: „Betöl-
töm ezt a templomot dicsőséggel (...)
ezen a helyen adom a békét – mond-
ja a Seregek Ura.” (Agg 2,7–9)

Marton Zsolt püspök homíliájá-
ban hangsúlyozta: „Amikor Isten ál-
dását kérjük a templomra, valójában
nem a kövekre, hanem a közösségre
kérjük. A mai napon az egész egy-
házközség ünnepel: családok, egye-

dülállók, fiatalok, özvegyek, a kö-
zösség minden egyes tagja, ezért
most mindannyian adjunk hálát a a
családjainkért is” – tette hozzá Mar-
ton Zsolt, a Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia családrefens püs-
pöke.

A főpásztor a mise keretében
megáldotta a díszeitől megfosztott,
Krisztust jelképező, egyszerű méltó-
ságában fénylő oltárkövet is, amelyet
azután a hívek teljes díszbe öltöztet-
tek, s virágokkal vettek körül.

A szentmise végén külön elisme-
résben részesült a felújítás két fő
szervezője, koordinátora, Koós Já-
nos, valamint Dobó István, akit Mar-
ton Zsolt püspök az ünnepi mise
után pápai áldást kinyilvánító okle-
véllel is megajándékozott és aki a je-
lenlévőknek részletezte a templom
megújulásának főbb mozzanatait, s a
munkálatokban részt vevők közül
többeket is megemlített, az oltárhoz
szólított.

Dobó István többek közt arról is
beszámolt, hogy a felújítás időszaká-
ban elhunyt Ripper Ferencné hagya-
tékát végső akarata szerint a munká-
latok megvalósulása céljából az egy-
házközségre hagyta, s az ő emlékére
kőtáblát helyeztek el a templomtér-
ben.

A szentmise után az ambóhoz lé-
pett Detre János evangélikus lelkész
is, aki beszédében kiemelte: „A
templom az otthonunk, ahonnan
életet kapunk, ahol Krisztusban meg
tudunk erősödni, s ahol jó tudni:
van, ahova tartozunk.”

A rádi egyházközség ünnepe sze-
retetlakomával folytatódott a temp-
lomkertben.

Szöveg és kép: Körössy László

Áldás a kövekre, áldás a közösségre
Marton Zsolt váci püspök misézett a felújított rádi templomban

A legfontosabb, hogy Jézusnak szolgálunk
Ministránstalálkozót tartottak Egerben

A pandémia miatt kimaradt három év után – többszáz fő
részvételével – tartották meg október 1-jén a főegyház-
megyei ministránstalálkozót Egerben. A szombat déle-
lőtti szentmise elején a fiatalokat Lóczi Tamás érseki ta-
nácsos, az Egri Hittudományi Főiskola spirituálisa kö-
szöntötte.
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Több mint ötven segítő szerve-
zet szakemberei, egyházmegyei
családreferensek, lelkipászto -
rok találkoztak október 1-jén
Budapesten, a II. Bízd Rá Ma-
gad országos találkozón. Az
eseményen köszöntőt
mondott Erdő Péter bíbo-
ros, prímás, esztergom-
budapesti érsek.

A főpásztor arra hívta fel a
figyelmet, hogy a világban zaj-
ló folyamatoknak arra kell
ösztönözniük a katolikus kö-
zösséget, hogy az élet egyre
több területén minél szorosabb
együttműködést alakítson ki
egymással!

A Bízd Rá Magad kezdemé-
nyezés a Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus eredeti
időpontjában, 2020 szeptembe-
rében lépett a nyilvánosság elé.
A Hetvenkét Tanítvány Moz-
galom Bízd Rá Magad Szolgá-
latának szakemberei össze-
gyűjtötték – hat életszakaszra bontva
– azokat a problémákat, amelyekkel
meg kell küzdenünk. Az egyedi, te-
matizált ajánlásgyűjtemény valós,
gyakorlati segítséget nyújt, legyen
szó pl. gyermekvállalásról, gyerek-
nevelésről, párkapcsolatról, függősé-
gekről, időskorú/beteg hozzátartozó
gondozásáról, pszichológiai, érzelmi
elakadásokról vagy bármilyen sze-
mélyes nehézségünkről. Jelenleg
több mint százötven segítő szervezet
érhető el a bizdramagad.hu portálon.
A hétvégén ezeknek a közösségek-
nek a munkatársai találkoztak, hogy
kapcsolódási pontokat találjanak
egymással, hogy a jövőben egymást
erősítve, kiegészítve támogathassák
a hozzájuk fordulókat.

Van az Egyháznak olyan formája,
ami tud a mai világnak, a ma nyel-
vén szólni. Ez a nyelv, a segítő szere-
tet nyelve – így köszöntötte a Bízd Rá
Magad második országos találkozó-
jára összegyűlt segítő szervezetek
munkatársait, a közösségek képvise-
lőit, a lelkipásztorokat, családreferen-
seket Erdő Péter bíboros, prímás. A
főpásztor megköszönte a munkáju-
kat és kiemelte, hogy a jövőben még
fontosabbá válik, hogy minél szoro-
sabb kapcsolatban legyen egymással
a hívő közösség és az élet minden te-
rületén összetartson egymással.

Erdő Péter hangsúlyozta: a Bízd
Rá Magad kezdeményezésnek is

gondviselésszerű volt az időzítése.
Most egyre fontosabbá válik, hogy a
hívő közösség az élet minden terüle-
tén összetartson egymással – tette
hozzá a bíboros. Példaként a közel-
keleti keresztényeket említette, akik

több mint ezer éve élnek olyan kör-
nyezetben, amely nem látja őket szí-
vesen. A hívek ebben a környezet-
ben nagyon sok mindenben tudnak
testvéri módon együttmű-
ködni.

Jáki Zsuzsanna, klinikai
szakpszichológus a Bízd
Rá Magad Szolgálat tagja
a  közösségi együttműkö-
dés kialakításának fontos-
ságát és az erejét egy fel-
méréssel támasztotta alá,
amely kimutatta, hogy
azok a fiatalok voltak a
legkevéssé kitéve a dep-
ressziónak – amely a covid
hatására mind gyakoribbá
vált ebben a korosztályban
–, akiknek erős társas tá-
mogatottsága volt. Jáki
Zsuzsanna külön kiemelte
a plébániák új közösségi
tereit, amelyek lehetőséget
adhatnak a szervezetek
számára, hogy minél több
emberhez eljuthassanak a
jó gyakorlataikkal.

A portál már több mint százötven
segítő szervezetet fog össze – erről
Soósné Erdő Klára beszélt. A Bízd
Rá Magad közösség projekt vezetője
felidézte az elindulás óta eltelt két év
mérföldköveit. A segítő szervezete-
ket és azok szakembereit, jó gyakor-
latait, programjait bemutató portál,

az Egyháztól hasonlóan a születés-
től, a sírig kísér. Hat életszakaszra
bontva, problémák mentén rendsze-
rezi az Egyház ajánlásával rendelke-
ző szervezeteket és azok valós segít-
séget nyújtó jó gyakorlatait. 

Több nagysikerű program is meg-
valósult már a Bízd Rá Magad égisze
alatt – tette hozzá a projektvezető –,
ami azt jelzi, hogy sok kreatív, felké-

szült szakember része az Egyház-
nak. Kiemelte, hogy a házasság heté-
ben az Élménytér játék alapötletét a
Szegedi Családpasztorációs Központ
hozta. Ezt a Bízd Rá Magad párkap-
csolatokkal foglalkozó szervezetei
fejlesztették egy országos esemény-
nyé. Ennek keretében négy héten át
263 településről 1300 pár játszott a

párkapcsolatáért. A program után
kötetnyi visszajelzés érkezett a részt-
vevőktől a kapcsolataik megújításá-
ról, a játék során kikristályosodó le-
ánykérésről szóló elhatározásról.

A Bízd Rá Magad portál elindulá-
sa óta a segítő szervezetek
több mint ezer programjáról
adott hírt. Már háromszáz fö-
lötti cikk érhető el, amelyek
bemutatják a támogató közös-
ségeket, azok szakembereit, az
ő küldetésüket, személyes in-
díttatásukat ehhez a nehéz hi-
vatáshoz.

Az országos találkozó során
a szervezők lehetőséget bizto-
sítottak a segítő szervezetek-
nek a bemutatkozásra. Work -
shopok keretében 12 témakör-
ben ismerhették meg a résztve-
vők egymás programjait, mód-
szertanát olyan területeken
többek között, mint a családi
életre nevelés, a kamaszkor ki-
hívásai, a párkapcsolatok ápo-
lása, a krízisben lévő kisma-

mák ellátása, a szenvedélybetegség-
gel küzdők támogatása, az elvált hí-
vek helyzete az Egyházban vagy ép-
pen az önkéntesség és a fogyatékkal

élő hívők kapcsolódása a közössé-
gekhez. Délután kiscsoportokban
egy-egy pasztorációs terület nehéz -
ségeiről, erősségeiről és az együtt-
működés lehetőségeiről osztották
meg gondolataikat a résztvevők. Az
elhangzott javaslatokat valamennyi
jelenlévő bevonásával, kerekasztal-
beszélgetés keretében ismertették.

A találkozón részt vett Marton
Zsolt váci megyéspüspök, az MKPK
Családügyi Bizottságának elnöke is,
akinek feladatai közé tartozik többek
között az, hogy eldöntse, mely java-
solt szervezetek kerüljenek fel az
egyházi jóváhagyás után a Bízd Rá
Magad portálra. A püspök bemutat-
ta az egyházi keretek között működő
Család Bizottság közel három évtize-
des tevékenységét. Kitért arra, hogy
mi az, amivel gazdagodott – az ő ve-
zetése alatt – az elmúlt két évben a
családpasztorációs munka, és elárul-
ta, hogy rövidesen elindul egy új so-
rozat, amelynek témája a házasságra
való felkészítés lesz. Marton Zsolt a
folytatásban kiemelte a segítő szer-
vezetek szerepét az Egyház és a csa-
ládok életében. Úgy fogalmazott: a
Bízd Rá Magad nagy öröm és aján-
dék. Közösség, mozgalom. Nem
pusztán egy honlap, hanem egy kin-
csesláda, amely segítséget ad mind -
annyiunknak.

Marton Zsolt úgy vélekedett: ha
az Egyházban nemcsak maszeko-
lunk, hanem összekapcsolódunk –
mint a puzzledarabok –, akkor sok-
kal többre jutunk, mintha külön-kü-
lön foglalkoznánk valamivel.

A családügyi bizottság elnöke kö-
szönetet mondott a Bízd Rá Magad-
nak, hogy megmutatja ezeket a
puzzledarabokat és a kapcsolódási
pontokat!

Forrás: Esztergom-Budapesti 
Főegyházmegye/

Bízd Rá Magad
Fotó: Prófusz Ádám

Szeptember 24-én Spányi Antal megyés-
püspök hívására Bodajkra zarándokol-
tak a Székesfehérvári Egyházmegye első-
áldozói.

Több mint kétszáz gyermek gyűlt össze a
bodajki kegyhelyen a főpásztor hívására az
idei elsőáldozók zarándoklatára.

A  szentmisében Spányi
Antal püspök visszaemlé-
kezve a szemináriumi
években sokat imádkozott
énekre – „Édes Jézus, ne-
ked élek, édes Jézus neked
halok” – arra kérte a gye-
rekeket, hogy legyenek
hálásak a Jézussal való ta-
lálkozásért, vegyék észre
Isten végtelen szeretetét a
világban. A zarándoklat
oltárkerüléssel zárult.

A találkozón részt ve-
vő családok megtekintet-
ték a kegyhelyet és a kál-
váriát.

„Öröm volt a sok gyermek közös imája, há-
laadása, akik országunk legősibb kegyhelyére,
a Székesfehérvári Egyházmegye lelki központ-
jába, a bodajki Szűzanyához zarándokoltak” –
írta Mórocz Tamás, a kegyhely plébánosa.

Forrás: Székesfehérvári Egyházmegye
Fotó: Kovács Marcell

Édes Jézus, neked élek
Elsőáldozók egyházmegyei zarándoklata Bodajkra

Szeptember 28. és novem-
ber 6. között a világ 63 orszá-

gában, közel 600 városban
imádkoznak egyszerre egy

időben a magzatokért, az
édesanyákért és az abortusz
visszaszorításáért.

Az imamozgalmat szep-
tember 27-én, kedden 17 óra-
kor nyitották meg Budapesten,
a VIII. kerületi Hugonnai Vil-
ma téren, a Semmelweis Egye-
tem Szülészeti és Nőgyógyá-
szati Klinikája előtti parkban. 

A megnyitón részt vett Ko-
csis Fülöp érsek-metropolita is.

Szeptember 28-tól novem-
ber 6-ig reggel 7 és este 19 óra
között várnak – egy-egy óra
vagy több óra imádságra –
egyéneket és imacsoportokat,
akik a szívükön viselik a ma-
gukat megvédeni képtelen,
megfogant gyermekek és szü-
leik sorsát.

Forrás: 
Hajdúdorogi 

Főegyházmegye

40 Nap az Életért
Kocsis Fülöp metropolita fővédnökségével kezdődött el 

az imamozgalom
Negyedik alkalommal szervezik meg hazánkban a 40
Nap az Életért elnevezésű ima- és böjtmozgalmat. A
szeptember 28. és november 6. közötti békés jelenlét célja,
hogy a válsághelyzetbe került édesanyák az élet mellett
döntsenek, és megszülethessenek a nem várt gyermekek.
Az egyhetes életvédő kezdeményezés fővédnöke idén Ko-
csis Fülöp metropolita.

A segítő szeretet nyelve
A „Bízd Rá Magad” kezdeményezés munkatársainak országos találkozója Budapesten
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A Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia Állandó Ta-
nácsának tagjai szeptember
26-án meglátogatták az 1903
és 1905 között épült nagyvára-
di görögkatolikus püspöki pa-
lotát, amely 2018. augusztus
25-én tűzvész következtében
teljesen kiégett.

A püspökség épületét idő-
közben kívül restaurálták,
azonban a belső felújítás kü-
lönböző okokból máig várat
magára. A magyar püspökök
újfent szolidaritásukról bizto-
sították Virgil Bercea nagyvá-
radi görögkatolikus püspököt
és a híveket. A nagyváradi gö-
rögkatolikus egyházmegyét
még 1777-ben Mária Terézia
királynő kezdeményezésére
VI. Piusz pápa alapította.

Az MKPK és a CER állan-
dó tanácsainak tagjai közös

magyar nyelvű szentmisét
tartottak szeptember 26-én
este a nagyváradi Szent Lász-
ló-templomban. A 18. száza-
di épület a majd’ ezeréves
nagyváradi püspökség har-
madik székesegyháza volt
egészen a mai főtemplom el-
készültéig.

A szentmise főcelebránsa
Erdő Péter bíboros, prímás,
esztergom-budapesti érsek
volt, aki köszöntőjében hang-
súlyozta:

Jézus Krisztus a közös és
egyetlen vonatkoztatási pon-
tunk; ő az, aki egyesít minket,
románokat és magyarokat, ke-
leti és nyugati keresztényeket.

Nem a korszellem hitünk
mércéje és tartalma, hanem Jé-

zus Krisztus tanítása, amely
az Egyház közvetítésével jut
el hozzánk, és ezt kell átadni a
mai kor emberének.

A találkozón az MKPK ré-
széről Erdő Péter mellett Ve-
res András győri megyéspüs-
pök, a testület elnöke, Ud-
vardy György veszprémi ér-
sek, Székely János szombathe-
lyi megyéspüspök, valamint
Tóth Tamás, az MKPK titkára
vett részt. A CER-t Aurel Per-
că bukaresti érsek, a testület

alelnöke, Kovács Gergely
gyulafehérvári érsek, Böcskei
László nagyváradi római ka-
tolikus megyéspüspök, Clau-
diu-Lucian Pop kolozsvár-
szamosújvári és Virgil Bercea
nagyváradi görögkatolikus
püspökök, valamint Francisc
Ungureanu, a konferencia fő-
titkára képviselték.

A Magyar Katolikus Püs-
pöki Konferencia (MKPK) és a
Romániai Katolikus Püspöki
Konferencia (CER) Állandó
Tanácsa közös közleményt
adott ki szeptember 27-én.

Eszerint „A romániai és a
magyarországi püspöki kon-
ferenciák állandó tanácsai
2022. szeptember 26–27-én
Nagyváradon, a helyi latin
megyéspüspök vendégeként
tartottak együttes ülést.

Napirenden szerepeltek a
Szentatya, Ferenc pápa által
kezdeményezett szinódusi út
a Világegyházban, az 52.
Nemzetközi Eucharisztikus
Kongresszus Budapesten, a
háborús menekülteknek nyúj-
tott segítségnyújtás, a fiatalok
és a nevelés, a papképzés, a ci-

gánypasztoráció és a kulturá-
lis javak kérdései.

A püspökök megerősítet-
ték a család és a házasság ér-
tékeinek fontosságát. A házas-
ság egy férfi és egy nő termé-
szet szerinti szeretetszövetsé-
ge, ahogyan Jézus Krisztus ta-
nítása is megerősíti. „A sze-
mély, valamint az emberi és a
keresztény közösség jólléte
szorosan összefügg a házas-
társi és a családi közösség
kedvező helyzetével” (II. Vati-
káni Zsinat, Gaudium et spes
47). Ezért vagyunk mindnyá-
jan arra hívva, hogy a házas-
ság és a család érdekében te-
vékenykedjünk.

A találkozó fontos eleme
volt a közös imádság, együtt a
helyi közösséggel is. A püspö-
kök egyetértenek abban, hogy
a rendszeres találkozások
folytatódjanak, valamint arra
hívnak mindenkit, hogy fo-
hászkodjunk folytonosan Is-
tenhez a békéért Európában
és a világban, kérve a Boldog-
ságos Szűz Mária, a Béke Ki-
rálynője közbenjárását.”

Forrás és fotó: 
MKPK Sajtóosztály

(Folytatás az 1. oldalról)

Isten szeretete öröktől fogva ke-
ring és árad a Szentháromság sze-
mélyei között, kiáradt ránk a terem-
tésben, és most is – fejtette ki a szó-
nok. Ez az áradás természetes, nem
kell kérni, sem méltóvá válni rá,
olyan, mint a napfény és a víz. Ám a
ránk áradó isteni szeretetet nem
mindenki és még csak nem is min-
den keresztény ismeri. Kétezer évvel
a megtestesülés után még mindig
küzdünk a szeretet igazságával: nem
tartjuk igazságosnak, hogy aki vallá-
sosabb, nem kap többet az isteni sze-
retetből. Lázadunk ez ellen, holott az
isteni szeretet természetes, magától
értetődő és ingyenes. Lisieux-i Szent
Teréz tanítása egyértelműen ki-
mondja: Isten a semmiért szeret ben-
nünket. Az, hogy ez ma is meglep
minket, jelzi, hogy a kereszténység-
nek még nehézségei vannak az isteni
szeretet befogadásával.

A szónok arra is rámutatott, hogy
bár sokan tudjuk mindezt az értel-
münkkel, érzelmileg még sincs ta-
pasztalatunk róla. Gyönge pillanata-
inkban, kudarcainkban a szívünk azt
súgja, Isten eltávolodott tőlünk. Ám
ez illúzió. A bűnbánat cselekedeteit
nem azért végezzük, hogy újra kiér-
demeljük Isten szeretetét, hanem
azért, hogy tőlünk soha el nem távo-
zó szeretetét még jobban befogad-
hassuk.

Béri Renátó hangsúlyozta, aki ezt
már megtapasztalta, azt nem kell

győzködni. Akinek azonban nincs
ilyen tapasztalata, azt a könyvek, a
lelkigyakorlatokon való részvétel el-
vezetheti ennek küszöbéhez. Valójá-
ban az összetörtségünk, az élet oltó-
kése szükséges ahhoz, hogy a ben-
nünk lévő védekezési stratégia felol-
dódjon, és elérje a szívünket Isten
szeretete.

Sokszor azt gondoljuk, ha elfo-
gadjuk, hogy Isten szeretete ingye-
nes, akkor nem vesszük elég komo-
lyan a bűn elleni harcot. Az ingye-
nes szeretet befogadása azonban
nem a bűn elleni küzdelem feladása
– hangsúlyozta. – Aki megtapasz-
talta a ránk áradó szeretetet, az nem
fog visszaélni vele, hanem egyre in-
kább teszi a jót, és kerüli a rosszat.
Már nem a szeretet elveszíthetősége
miatt, nem félelemből teszi mind -
ezt, hanem azért, mert a változat-
lan, állandó szeretet tudata hosszú
távú, mélyben gyökerező motiváci-
ót ad neki.

Az imaesten tanúságtételek is el-
hangzottak. Andrea elmondta, hogy
beteg, daganatos fiáért sokszor
imádkozott ebben a templomban.
Azt kérte, hogy meggyógyuljon, és
hogy később lehessen majd gyerme-
ke, hiszen a gyermekkorban kemote-
rápián átesetteknél ez egyáltalán
nem magától értetődő. Fia párvá-
lasztása után azonban egy orvosi
vizsgálat egyértelműen kimutatta,
hogy nem lehet gyermeke. A szere-
lem erős volt, a menyasszony ennek
ellenére is igent mondott. „A követ-
kező év januárjában hoztak édes-
apámnak egy üveg bort, az volt ráír-
va: dédipapa.” Andrea és családja
már két éve gyönyörködik az unoká-
ban, akinek Teréz közbenjárására ha-
marosan kistestvére is születik.

Bernadett írásban tett tanúságot
arról, hogyan tapasztalta meg Teréz
segítségét. Poszttraumás stressztől
szenvedett, ami élete minden terüle-
tére kihatott. Rettegett, Istent távolt
érezte magától, a trauma okozóiért
pedig különösen nehéz volt imád-
koznia, még a nevüktől is félt. Édes-

anyjával csatlakoztak a Missziós Mi-
seszövetség nevű verbita kezdemé-
nyezéshez, és felíratták azoknak a ne-
vét is, akik a traumát okozták a lány-
nak. Ezekért a személyekért folyama-
tosan szentmiséket mondanak a ver-
bita atyák. Bernadett Lisieux-i Szent
Teréz ünnepnapján olvasta el a mi-
sékről szóló igazolásokat, és érezte,
hogy meggyógyult. Kis Szent Teréz
jeleket is küldött neki, rózsából ké-
szült ajándékokkal erősítette meg őt.

Norbert megrendítő és örömteli
tanúságtételében elmondta, hogy fe-

lesége, Mária a rózsaeső-imaesten
kért társat magának, s ezután ismer-
kedtek meg egymással. Tudták, hogy
a Jóisten egymásnak teremtette őket,
összeházasodtak. Kis Szent Teréztől
kértek gyermeket, aki hamar meg is
fogant, de a második orvosi vizsgá-
latkor már nem volt szívhangja. Lát-
szólag nem teljesült a kérésük, Vero-
nika nem született meg. A házaspár
imádkozott második gyermekért,
egy vizsgálat során azonban kide-
rült: a magzat sajnos életképtelen.
Kétségbeesett fájdalmukban betértek
az Örökimádás-templomba, ahol ép-
pen Veronika nővér beszélgetett ve-
lük. Az októberi imaestre is eljöttek,
Mária testében az elhalt magzattal.

Egészséges gyermekért könyörögtek,
és azért is, hogy a 89 éves nagymama
megélhesse a dédunokája születését.
Új kisbabájuk megfoganásáról éppen
karácsonykor bizonyosodtak meg.
Mindketten elkapták a koronavírust,
gyermekük mégis szépen fejlődött.
Kislányuk egy hónappal ezelőtt szü-
letett meg, és a nagymama is megélte
a kicsi érkezését.

Egy lakásvásárlással kapcsolatos
tanúságtétel után a közösség tagjai
és segítői üres lapokat és borítékokat
osztottak ki a jelen lévő több száz

embernek, akik hosszú leveleket ír-
tak Teréznek. Feltárták neki szívük
legbensőbb szükségeit is, majd a bo-
rítékokat a végeláthatatlan sort kiáll-
va az oltár elé vitték, és a Kis Szent
Teréz képe mellett elhelyezett hatal-
mas kosárba tették, ami csordultig
megtelt a levelekkel. A mise kezdete
előtti háromnegyed óra sem volt
elég arra, hogy minden levél eljus-
son ide. A Nyolc Boldogság Közös-
ség tagjaiból és barátaiból álló kórus
és zenekar előadásában ezalatt Teréz
szövegeire írt négyszólamú énekek
töltötték be a templomot, és írásaiból
is elhangzottak részletek, majd el-
imádkozták a szent Rózsaeső-ima-
harmincadát.

Az evangéliumban Szent Lukács
könyvéből a mustármagnyi hit erejé-
ről hallottunk. Béri Renátó a homíli-
áját azzal kezdte, Jézus arra tanít,
hogy lelki életünk kiteljesedéséhez
és boldogságunkhoz elegendő lenne
néhány mustármagnyi igazság. Mi
mégis szeretjük a dolgokat túlbo-
nyolítani, mert ebben egyfajta ké-
nyelmet találunk. Az életszentség
azért nehéz, mert olyannyira egysze-
rű. Térjünk vissza lelki életünkben a
letisztult, egyszerű igazságokhoz! –
buzdított a szónok.

Három ilyen alapvető, „mustár-
magnyi” igazságot ki is fejtett. Az
első: Isten jelen van bennünk és kö-
rülöttünk. Jézus erről beszél a szőlő-
tőről és a szőlővesszőről szóló pél-
dabeszédében, és azt kéri, hogy ma-
radjunk benne. Isten jelenléte a fo-
gantatásunktól adott, csak figyel-
nünk kell rá.

Szintén alapvető, hogy Isten há-
romszemélyű szeretetközösség. A
szónok feltette a kérdést: Istenké-
pünk valóban szentháromságos?
Sokszor egy magányos Istenhez vi-
szonyulunk, vagy a háromból csak
az egyik személy fontos nekünk.
Holott a mi Istenünk nem magá-
nyos, hanem három személy: Atya,
Fiú és Szentlélek, öröktől fogva.

A harmadik elemi igazság az,
hogy az isteni szeretet természete-
sen árad ránk, elveszíthetetlen és
magától értetődő. Ha csak erre a há-
rom „mustármagra” figyelnénk, és
befogadnánk azokat a szívünkbe is,
akkor kifogyhatatlan erőforráshoz
jutnánk, és az életünk kezdene át-
alakulni.

Kis Szent Teréznek lesz mit olvas-
nia: csak ezen az estén több száz,
akár ezeroldalnyi levelet kapott az
Örökimádás-templomból. Nekünk
pedig érdemes elkezdenünk erőt
meríteni a három mustármagnyi
igaz ság kifogyhatatlan forrásából, és
elhinnünk: szeretve vagyunk a sem-
miért.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

Nem a korszellem a hitünk mércéje
Találkozót tartott Nagyváradon a magyar és a romániai püspöki konferencia állandó tanácsa
A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia (MKPK) és a
Romániai Katolikus Püspöki Konferencia (CER) állandó
tanácsainak tagjai Nagyváradon találkoztak szeptem-
ber 26–27-én. A két püspöki konferencia képviselői rend-
szeresen találkoznak, ebben a formában évente egyszer
tartanak ülést, de a járvány kitörése óta ez az első ilyen
alkalom. A házigazda ezúttal Böcskei László nagyvára-
di megyéspüspök volt.

Szeretve vagyok a semmiért
Lisieux-i Szent Teréz tiszteletére tartottak imaestet Budapesten
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A Szent István Ház téli kedvezménnyel várja a kedves vendégeket:

A szobaár tartalmazza a reggelit, az idegenforgalmi adó viszont külön fizetendô
10 év felett 3,50/fõ/éj
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő virrasz-

tás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától pénte-
ken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 1125
Budapest, Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX. kerület, Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12
órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán,
majd az azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imád-
koznak. Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celeb-
rálásával papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom
karitászcsoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhe-
lyezett szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V. ke-
rület, Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csü-
törtökön 20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást
tartunk Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor
mindig más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szán-
dékára. Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar családok-
hoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII. kerület,
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemplom-
ban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel vár-
nak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden, Szűz Mária Efezusi Háza (7400 Kaposfüred, Ál-
lomás u. 61/a) várja az engesztelő híveket minden első szombaton
10 órától közös rózsafüzér-imádságra, melyet nemzetünk és ha-
zánk lelki megújulásáért ajánlunk fel. Zarándokcsoportok bejelent-
kezése: Mezőfi Zoltán, +36/70-363-7645. www.mariahaza.hu

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folytatód-
nak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel
várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2022. május 7-től októ-
ber hónapig minden első szombaton a szentkúti kápolnában 10.30
órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra és a
11 órakor kezdődő szentmisére. 

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagy-
boldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V. kerület, Már-
cius 15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a
résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Máriás Papi Mozgalom szellemében, cenákulum formájában lel-

kigyakorlat és hálaadás lesz a mozgalom 50 évéért Szent II. János
Pál pápa vérereklyéjének jelenlétében. „Itt az idő, hogy mindnyájan
hozzám meneküljetek, mert én vagyok az Újszövetség bárkája.”
Helyszín: Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Ház (2100 Gödöllő, Ka-
pucinusok tere 3.). Időpont: 2022. október 10–13., hétfő, 17 órától
csütörtök ebédig. Vezeti: Bocsa József atya és Gellért Ottó atya.

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának ter-
hével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való to-
vábblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportjaink-
ban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II. kerület, Pa-
saréti út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10
órától 11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I. kerület, Arany-
hal u. 1., a Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében
pedig kéthetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok:
2022. október 19.; november 9., 23.; december 7. Az együttléteket
– segítő sorstársakkal – Tegzes Katalin SA nővér vezeti.

Lelkinapok a Szív Lelkiségi Központban, Tahiban (2022 Tahi,
Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162.). Szeretettel hívunk és várunk meg-
fontolásra és elcsendesedésre a „Minden vég egy új kezdet” című
programon mindenkit, akit megszomorít a gyász, megbénít a vesz-
teség. IDŐPONTVÁLTOZÁS: 2022. október 27-én, csütörtökön 14
órától 29-én, szombaton 14 óráig. Előzetes jelentkezés szükséges
a programvezetőnél, Tegzes Katalin SA nővérnél a tegzesk@hotma-
il. com e-mail-címen vagy a 06/30-462-9272 telefonszámon. (A hely-
szín megközelíthető: Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók B. úton
felfelé.)

A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (2016 Leányfalu, Mó-
ricz Zsigmond út 141.) november 3-án 18 órától 6-án 13 óráig Gál
Péter atya lelkigyakorlata: „A megkülönböztetésről és a szabadu-
lásról”. November 10-én 18 órától 13-án 13 óráig Ocsovai Grácián
atya lelkigyakorlata: „A szentek”. December 15-én 18 órától 18-án
13 óráig karácsonyi lelkigyakorlat. Elérhetőség: 06/26-383-212,
06/30-466-0749 

IMAEST
Tiszta szerelem, lehetséges? címmel országos imaestet rendez-

nek a fiataloknak a tisztaságért október 15-én 18 órától a káposztás-

megyeri Szentháromság-templomban (Budapest IV. kerület, Ná-
dasdy Kálmán u. 2–4.). A szentmisét Roska Péter atya mutatja be.

BÚCSÚ
A Budapest VIII. kerület, Magyarok Nagyasszonya téri (volt Re-

zső téri) Magyarok Nagyasszonya-templom felszentelésének 91. év-
fordulóján, október 8-án, szombaton, 10.30 órakor Beran Ferenc
protonotárius, kanonok, pápai káplán, esperes tartja a búcsúi ünnepi
szentmisét. Mindenkit szeretettel várnak.

ZARÁNDOKLAT
Apák zarándoklata lesz a Hajdúdorogi Főegyházmegyében ok-

tóber 7–9. között, péntek reggeltől vasárnapig, a Debrecen–Nyíra-
dony–Máriapócs útvonalon. Gyülekező: 7 órától a Szent Péter- és
Szent Pál-templomnál (4033 Debrecen, Vak Bottyán u. 24–26.). Ti-
zenegyedik éve hívja Terdik János atya a családfőket erre az imád-
ságos együttlétre. Jelentkezés: 06/30-749-6219, e-mail: terdikek@
gmail.com

Apa-fia zarándoklat Máriagyűdre. Istenkapcsolatot, valamint
személyes és közösségi köteléket ápoló, Pécsről Máriagyűdre tartó
gyalogos zarándoklatra hívja – kortól függetlenül – az édesapákat
és fiaikat Felföldi László megyéspüspök. Időpont: október 22. Gyü-
lekező 7.30 órától Pécs határában, a II. János Pál útján található ko-
rábbi FEMA-parkolóban. A 31 km hosszú zarándokút végén, Mária-
gyűdön körülbelül 14.30 órától szentségimádás lesz a bazilikában.

HITÉLETI CSOPORT KÁRPÁTALJAIAKNAK
A Kárpátaljáról érkezett katolikus hívek számára hitéleti cso-

port alakul a budapest-pasaréti Páduai Szent Antal Plébánián (Bu-
dapest II. kerület, Pasaréti út 137., a hittantermet a templom jobb
oldalán lévő porta felől lehet megközelíteni). A cél az, hogy a cso-
port segítsen az új életkörülmények között megtalálni az Egyházhoz
tartozás erősebb szálait, és tagjai egymásnak is támaszt nyújthas-
sanak jelenlegi életkörülményeik hittel való megélésében. A csopor-
tot Lengyel Donát ferences atya vezeti, aki maga is majd egy évti-
zeden át volt a nagyszőlősi ferences misszió tagja. Időpont: minden
hónap 4. csütörtökén, 19.30 órától. Az első alkalom: szeptember
22. A jelentkezéseket a pasapleb@gmail.com címen várják.

HITVÉDELMI KONFERENCIA
A keresztény szellemiségű médiáról hitvédelmi konferenciát ren-

deznek október 6-án, csütörtökön, 16–19 óra között a Katolikus Pe-
dagógiai Intézet Szent István termében (Budapest VI. kerület, Város-
ligeti fasor 42.). Előadók lesznek többek között: Martos Levente Ba-
lázs, a Központi Papnevelő Intézet rektora; Kovács Ákos, a PPKE
Kommunikáció és Médiatudományi Intézet egyetemi docense; Süve-
ges Gergő újságíró; Romhányi Tamás, a Magyar Máltai Szeretetszol-
gálat kommunikációs vezetője; Madocsai Bea, a Kossuth Rádió ka-
tolikus hitéleti műsorának szerkesztője. A konferencián a részvétel in-
gyenes, de regisztrációhoz kötött. Regisztrálni az eszter.foldvary@
gmail.com e-mail-címen lehet.

FELHÍVÁS – ÖNKÉNTESKÉPZÉS
A Budapesti Katolikus Kórházlelkészség 2022. október 1-jén

indítja újra önkéntesbeteglátogató-képzését. Jelentkezni szeptem-
ber folyamán lehet a 06/1-224-8640-es telefonszámon, hétköznap
8–16 óra között. Szeretettel várják a covid-oltási igazolvánnyal ren-
delkező, hitüket gyakorló katolikusok jelentkezését, akik azonosulni
tudnak egy olyan szolgálattal, ami az elfogadásról, az alázatos,
őszinte szeretet gyakorlásáról szól. Az önkéntes beteglátogatói
szolgálat a kórházak heti lelkipásztori szolgálatához kapcsolódik.
Ez azt jelenti, hogy a kórházlelkész látogatását megelőző napon
(ami kórházanként változik) az önkéntes beteglátogató végigláto-
gatja azt az osztályt, ahova a kiválasztott kórházon belül beosztot-
ták. A szolgálatra heti rendszerességgel kerül sor az esztergomi, vi-
segrádi, pomázi és budapesti kórházakban, így hetente néhány
órás elfoglaltságot jelent az önkéntesek számára, ezért olyan élet-
helyzetet kíván a jelentkezőtől, amely lehetővé teszi, hogy jó szív-
vel, gond nélkül tudja rászánni ezt az időt a betegekre.

ELŐADÁS
Mit tanít a teológia az állatokról? Avagy: hogyan szeressük

az állatokat? ,,A Szó szimfóniája – kultúra, ferencesség, korkérdé-
sek” című sorozat első őszi előadása az állatokhoz fűződő kapcso-
latunk vallási dimenziójára tekint rá Assisi Szent Ferenc életpéldá-
jának és az Egyház teológiai tanításának fényében. Helyszín: Pa-
saréti Közösségi Ház nagyterme (Budapest II. kerület, Pasaréti út
102.) Időpont: október 10., hétfő, 19 óra. Előadó: Juhos Benjamin
OFM diakónus. A részétel ingyenes. Bővebb információ és regiszt-
rálási lehetőség: https://pasaretikozossegihaz.hu

MEGHÍVÓ
A Keresztény-Zsidó Tanács többéves hagyományát követve

konferenciát hirdet, ezúttal a Magyarországi Evangélikus Egyház
szervezésében, ÚJ IDŐPONTBAN: 2022. november 24-én, csü-
törtökön, 14 órai kezdettel az Evangélikus Hittudományi Egyete-
men (Budapest XIV. kerület, Rózsavölgyi köz 3.). Mottó: „Az igaz -
ság békét terem” (Iz/Ézs 32,17). Téma: A háború és a béke a Bib-
liában. A keresztény felekezetek, valamint a zsidóság tanítása a
béke megteremtésének és megőrzésének módjáról, a nemzetek
jogairól, illetve egymáshoz való igazságos és testvéri viszonyukról,
a kiengesztelődésről. A részvétel ingyenes, de regisztrációhoz kö-
tött. A regisztrációs e-mail-cím: teologia@lutheran.hu Mindenkit
szeretettel várunk!

Salve Regina – Improvizációk Mária-énekekre. Az Improvizá-
ció művészete koncertsorozat következő állomásaként Balasi Bar-
nabásnak, a budapest-felsővízivárosi Szent Anna-templom orgo-
naművészének hangversenye lesz Budapesten október 8-án,
szombaton, 19 órától az Árpád-házi Szent Erzsébet-templomban
(Budapest VII. kerület, Rózsák tere 8.). A belépés díjtalan, de ado-
mányokat szívesen fogadnak az orgona javára. Bővebb információ:
www.balasibarnabas.hu

IDÉZÉS
A Székesfehérvári Püspöki Bíróság tisztelettel megidézi az

ismeretlen helyen tartózkodó Tresó Zoltán Endre (született: 1953)
alperest, hogy a Takács contra Tresó köteléki perben 2022. októ-
ber 25-én, kedden, 10.00 órakor a Bíróság Székhelyén (8000
Székesfehérvár, Arany János u. 1.) megjelenni szíveskedjék. –
Hajdu Ferenc bírósági helynök, Porvan Irén Scholastica bírósági
jegyző.

A Székesfehérvári Püspöki Bíróság tisztelettel megidézi az is-
meretlen helyen tartózkodó Papp Teofil (született: Eger, 1980) al-
perest, hogy a Völgyi contra Papp köteléki perben 2022. október
25-én, kedden, 11.00 órakor a Bíróság Székhelyén (8000 Székes-

ADÁSVÉTEL
KÖNYVEKET vásárolok, szentképeket
elfogadok gyűjteményembe. T.: 06/20-
341-9106

ÁLLÁS
BEJÁRÓNŐT KERESEK heti több al-
kalomra Budapest XI. kerületébe. T.:
06/20-435-1156, 06/1-209-3983

INGATLAN
KIADÓ egy 42 négyzetméteres, egy-
szobás, világos, udvari lakás Zugló-
ban, a Nagy Lajos király útján. Kiváló
tömegközlekedési kapcsolat, konvek-
toros fűtés. Irányár: 120 ezer Ft/hó +
rezsi. Egyhavi kaució szükséges. Meg-
egyezés szerint napokon belül költöz-

hető. Érdeklődni a 06/20-258-2560 te-
lefonszámon lehet.

KÖNYV
BAJKÓ FERENC BUDAPEST HA-
RANGJAI című könyve a budapestha-
rangjai@gmail.com e-mail-címen 3990
Ft-ért megrendelhető.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javí-
tása, szükség esetén háznál is. T.:
06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálá-
sát, tervezését, kivitelezését több évti-
zedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Er-
zsébet. T.: 06/20-438-5993; www.uveg-
festes-stainedglass.hu

ALPINTECHNIKÁVAL IS vállaljuk tor-
nyok, épületek teljes felújítását, 40
éves tapasztalattal. Korona Alpin Kft.
T.: 06/30-952-6096, e-mail: patranyial-
pin@gmail.com

RÉGISÉG
A VISNYEI GALÉRIA régiséget vásá-
rol. Budapest VII. kerület, Dózsa György
út 44. T.: 06/1-321-7000
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, ké-
peslapot, papírrégiséget és más régi-
ségeket vásárolunk, illetve árverésre
átveszünk. Budapest VI. kerület, And-
rássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva:
hétfő–szerda 10–17, csütörtök 10–19
óra között.

„Jót s jól!”  

Biblikus teológia szabadegyetem
az őszi szünetben

Ádám Miklós atyával,
az Esztergomi Hittudományi Főiskola tanárával

Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Ház, Máriabesnyő
2022. október 29–31., szombat reggeltől hétfő délig.
Ha szívesen hallanál lendületes és humoros előadásokat 

a szentírástudomány hihetetlenül érdekes világából, 
ha vannak kérdéseid a Bibliával, hitünkkel, 

a hétköznapok keresztény megélésével kapcsolatban, 
akkor érdemes jelentkezned!

A részvételt 16 év felett ajánljuk (99 éves korig)!
Jelentkezni/érdeklődni lehet

a vadasne.hajnalka@gmail.com e-mail címen
vagy a 06/70-214-4590-es telefonszámon.

fehérvár, Arany János u. 1.) megjelenni szíveskedjék. – Hajdu Fe-
renc bírósági helynök, Porvan Irén Scholastica bírósági jegyző.

KÉPZÉS
Sapientia À la carte a 2022/2023-as tanévben. Állítsa össze

az ízlésének megfelelő menüt a meghirdetett kurzusokból! A Fő-
iskola azon érdeklődőknek ajánlja előadásait, akik a hittudomány,
a filozófia, illetve a tanárképzés társtudományainak egy adott sze-

letét szeretnék mélyebben tanulmányozni egy teljes féléves kur-
zus vagy esetleg csak egy-egy látogatási alkalom keretében. Kur-
zuskínálat, részletes információ, tehát a teljes étlap megtekinthe-
tő: www.sapientia.hu Asztalfoglalás (vagyis jelentkezés) és igény
esetén tájékoztatás: tanulmanyi.osztaly@sapientia.hu A vendé-
gek a kurzusokat csak védettségi igazolvánnyal látogathatják.
Szeretettel várnak minden vendéget ízlése szerint, felvételi vizsga
nélkül!
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Visszavonulása óta Ma -
gyar országról támogatják a
mariazelli superiorátust a za-
rándoknap évenkénti meg-
szervezésében, együttműköd-
ve az Ausztriában szolgáló
atyákkal. Idén is Maurer Péter
máltai lovag fogta
össze a zarándok-
lat szervezését. A
kegyhelyre szá-
mos plébános ér-
kezett híveivel. A
zarándoklatot Bu-
dai László, a
Misszió Tours
 vezetője is évek
óta segíti, hogy 
a hívek szervezett
módon utazhas-
sanak Mariazell-
be.

Székely János
vezetésével imád-
kozva, énekelve indultak a za-
rándokok a buszparkolóból a
kegytemplomba. A hosszan
kígyózó menetet a bazilika
harangjainak zúgása kísérte, a
kapuban pedig Augustinov
Sebastian atya, a kegyhely
magyar gyóntatója fogadta az
érkezőket, majd a szentmise
elején köszöntötte őket. A za-
rándokok a bazilikába belép-
ve a kegyoltárhoz vonultak,
ahol a főpásztor a Celli Szűz-
anyához fohászkodott, és a
béke ajándékát kérte a jelenlé-
vők és az egész világ számára.

A szentmisére egészen
megtelt a templom; több pap
koncelebrált, köztük Pál Lász-
ló kismartoni püspöki hely-
nök. A zarándoklat zenei szol-
gálatát Pálmai Árpád karnagy
látta el, a szentmisén Kája
Sándor orgonált.

Szentbeszédében Székely
János püspök a béke királynő-
jeként állította a Szűzanyát a
zarándokok elé, és példája
alapján három szempontból
mutatta meg, hogyan válha-
tunk mi magunk is Isten béké-
jének szolgálóivá.

Elsőként azt hangsúlyozta,
hogy a béke mindig az embe-
rek szívében kezdődik. Ha az
ember – és az emberiség – szí-
vének trónján a hatalomvágy,
az önzés és a pénzéhség ül,
akkor a békétlenség, a keserű-
ség, a harc lesz jellemző ránk.
Az igazi béke akkor kezdődik,
ha a szívek trónjára Isten ül
föl, ha a szeretet, az igazság, a

nagylelkűség és az önzetlen-
ség vezérel bennünket az éle-
tünkben. Isten törvénye nem
ellenünk született; a világ
rendjébe, a testünkbe és a lel-
künkbe van beleírva, és a har-
mónia csak akkor lehetséges,
ha tekintettel vagyunk rá. Ez a
valóság nem ellenünk van, és

így a szabadság nem a való-
ságtól elszakadó önkény. A
Szűzanya tökéletesen élte ezt,
egész élete, lénye egy nagy
igen volt. Betöltötte szívét Is-
ten öröme és fénye, ezért is
köszöntötte őt az angyal ezek-
kel a szavakkal: „Üdvözlégy,
kegyelemmel teljes!” Mária
így válaszolt neki: „Magasz-
talja lelkem az Urat, és szívem
ujjong üdvözítő Istenemben.”
Azért is hívjuk őt Boldogasz-
szonynak, mert szívét Isten
öröme és kegyelme töltötte el.
Az Úr békéje hatotta át a szí-
vét, és ezt a békét egész életé-
ben megőrizte. Így amikor
menekülniük kellett Egyip-
tomba és minden elbizonyta-
lanodott a Szent Család körül,
a Szűzanya nem esett kétség-
be. Ráhagyatkozott Istenre, és
béke volt a szívében, ahogyan
később majd a kereszt alatt is,
mert ő egy volt a megváltás
művével. Az igazi békét csak
Isten adhatja az embernek. A
földi dolgok végesek, így szí-
vünket egyedül Isten képes
teljesen betölteni.

Mindezt egy történettel is
megvilágította a főpásztor:
Egyszer egy bölcs embert
megkérdeztek, miért van az,
hogy a világban annyi az ön-
zés, a pénzéhség, a bosszú-
vágy, a háborúskodás. Azt fe-
lelte erre: az ablak és a tükör
is üvegből van, a különbség
köztük annyi, hogy az egyikre
ezüstöt kennek. Ha az ember
szívét az önérdek, az önzés és

az élvezetek hajhászása uralja,
akkor csak önmagát látja.  El-
keserítő tapasztalat, hogy a
határainkon dúló háborúban
is mennyire jelen van az em-
beri önzés, sokan húznak óri-
ási hasznot mások szenvedé-
séből. Igazi béke akkor kez-
dődne, ha az emberek szívé-

nek trónjára Isten kerülhetne
– fogalmazott Székely János,
majd így folytatta: A Szűz-
anya példája másvalamit is
megmutat nekünk. A názáreti
otthont ő a béke szigetévé, az
Istenre és az egymásra figye-
lés szentélyévé tette. Ott soha
nem volt hangoskodás, vesze-
kedés, egymás megsértése. A
Szűzanya arra tanít bennün-
ket, hogy ha a szívünkben bé-
ke van, akkor második lépés-
ként a családunkban, a kör-
nyezetünkben is teremtsünk
békét. Ahhoz, hogy igazi béke
uralkodjon a világban, igazi
békét megélő családokra van
szükség, amelyekben örömteli

életet élhetnek a gyerekek. Az
ilyen családok persze általá-
ban nem kerülnek az újságok
címlapjaira, de ők Isten orszá-
gának igazi hősei. Akkor lesz
béke a földön, ha egyre több
békességgel és szeretettel át-
itatott ember él a földön. A há-
zasság célja nem az, hogy két
ember, a férj és a feleség egy-
mást megváltoztassa, nevelje
és átalakítsa. Az ilyen ember
nem a másikat, hanem önma-
gát szereti. Szeretni valakit az
jelenti: szolgálom a boldogsá-
gát, hogy így kibontakozhas-
son a személye. Béke csak az
ilyen házastársi kapcsolatok-
ból származik.

A Szűzanya harmadrészt
arra tanít bennünket, hogy
ezt a békét, Isten szeretetét és
igazságosságát ki kell sugá-
roznunk a környezetünkre is.
Isten Anyja ezt tette, amikor a
szíve alatt hordozva elvitte a
Megváltót Zakariás házába.
Ekkor ismerte fel őt Kereszte-

lő Szent János, aki magzat-
ként felujjongott Erzsébet mé-
hében. Szűz Mária egész éle-
tével a béke forrását hirdette,
azt sugározta mindenki felé.
Igazi békesség csak erre a sze-
retetre és igazságosságra
épülhet: minden nemzetnek
és minden országnak a sza-
bad önrendelkezéshez való
joga, nyelvi és kulturális
örökségének megőrzésére és
ápolására való joga alapján.
Csak ezek tiszteletben tartásá-
val beszélhetünk igazi béké-
ről. A főpásztor a következő
történettel világította meg
mondanivalóját. Egy tanár
egyszer az egyik osztályban

kiosztott egy lapot, amelyen
egy-egy diák neve szerepelt.
Arra kérte tanítványait, hogy
mindenki írjon valami jót ar-
ról, akinek a nevét a lapon lát-
ja. A végén megmutatta a diá-
koknak, mi jót írtak róluk a
társaik. Az osztályban ezt kö-
vetően egészen megváltozott

a légkör. Megtanulták más
szemmel, Isten szemével látni
egymást. Nagyon sokan
egész életükben megőrizték
azt a lapot, és sokszor erőt
merítettek belőle. A sötétséget
nem lehet fegyverekkel elosz-
latni, ám elég, ha meggyúj-
tunk egy gyertyát. Világító
emberek kellenek, akik éle-
tükkel példát mutatnak a vi-
lágban, így csökkenhet a sö-
tétség, és növekedhet a fény.

Bárcsak az isteni béke köl-
tözne a szívünkbe, és azt su-
gároznánk a környezetünk-
ben élőkre! Bárcsak gazdag és
szegény, ukrán és orosz egy-
másnak testvérei lennének!

Életünk célja az,
hogy megtanul-
junk szeretni és
egymás számára
ajándékká válni.
Erre az igazi bé-
kességre hív és ta-
nít bennünket
Szűz Mária – zár-
ta gondolatait a
főpásztor.

A szentmisét
hagyományosan
keresztút követte
a kegyhely Kálvá-
ria-hegyére. Az áj-
tatosságot Székely

János püspök vezette Szent-
Gály Kata elmélkedései segít-
ségével.

2023-ban a magyar zarán-
doklatot október 7-én, szom-
baton tartják Mariazellben.

Kuzmányi István
Fotó: Maurer Péter

A megújult veszprémi Szent Anna-kápolnát, ami a Padá-
nyi Katolikus Iskola iskolakápolnája is egyben, szeptem-
ber 30-án, pénteken áldotta meg Udvardy György érsek.

Az épület erősen megromlott műszaki és gépészeti állapota miatt
vált szükségessé a teljes körű felújítás, amelynek munkálatai még 2021
decemberében kezdődtek meg. A kápolna teljes külső-belső vízszige-
telést és új padlóburkolatot is kapott, hőszivattyús padló- és falfűtést
alakítottak ki, restaurálták a régi bútorokat, az oltárt és az oltárképet,
valamint a meglévő padok kiegészítéseként újak is készültek. Emellett
a homlokzat felületképzése teljesen megújult, cserélték, illetve több he-
lyen felújították a nyílászárókat.

Udvardy György érsek a megáldás előtt köszönetet mondott minda-
zoknak, akik munkájukkal széppé tették a kápolnát, ami az iskola ká-
polnája, ugyanakkor alkalmas arra is, hogy a hívek, akik a környéken
laknak, vagy ide szeretnek járni, ismét itt vegyenek részt szentmisén.

„Legyen ez az iskolával együtt olyan otthon, ahová mindig örömmel
tudtok betérni, imádságra, misére, különféle alkalmakra, és tudtok itt
szolgálni akár zenéléssel, ministrálással, felolvasással. Legyen ez az is-
kolának a szíve, a közösségnek tényleg az otthona” – mondta az érsek.

A Veszprémi Főegyházmegye saját forrásából, mintegy 250 millió
forintból újította fel a kápolnát.

Forrás és fotó: Veszprémi Főegyházmegye

A sötétséget nem lehet fegyverekkel eloszlatni
Székely János püspök vezette a magyar zarándoklatot Mariazellbe

Az iskola szíve, a közösség otthona
Megújult a veszprémi Szent Anna-kápolna
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• Valld meg a hited! – Facebook-keretet fejlesztett
a Magyar Görögkatolikus Metropólia, amely lehe-
tővé teszi, hogy a különböző hívők saját profilké-
püket egy, a népszámláláson a hitük megvallásá-
ra biztató képre cseréljék. A keret római katolikus,
görögkatolikus, református, evangélikus, ortodox
felekezetű opciókat tartalmaz, és van egy „Valld
meg a hited!” keret is.

• Szakmai háttérbeszélgetést
szerveztek a sajtó képviselői
számára A cikluskövetés tudo-
mányosan elismert módszerei az
orvosi gyakorlatban címmel a
Katolikus Szeretetszolgálat
budapesti központjában szep-
tember 29-én. A Katolikus
Szeretetszolgálat kiemelten
fontosnak tartja a nők egész -
ség- és termékenységtudatos-
ságának támogatását, amit
leginkább az orvosokon és ta-
nácsadókon keresztül lehet
megvalósítani. 

• A Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia (MKPK) Hitoktatási Bizottsága és
a Szent Jeromos Katolikus Bibliatársulat
képzést szervezett augusztus 22. és 24.,
valamint 29. és 31. között Budapesten,
melyen az ország minden pontjáról ér-
kező katekéták Gelley Anna, a bibliatár-
sulat munkatársa vezetésével bibliai fi-
gurákat készítettek.

HÍREK KÉPEKBEN

Szeptember 29-én a Szentháromság-ha-
rang is felkerült a győri Nagyboldo-
gasszony-székesegyház tornyába, így
már újra hét harang lakik a templom-
ban. A szakemberek folytatják az elő-
készületeket, hogy megszólalhassanak
a harangok.

Az 1946-ban öntött Magyarok Nagyasszo-
nya-harang szeptember 13. óta nem szól, mert
hat új társának elő kellett készíteni a helyet.

Szeptember 29-én szinte szélcsendben vé-
gezhette munkáját a darukezelő, amikor a
több mint négy és fél tonna súlyú, a Szenthá-

romság tiszteletére szentelt harangot a magas-
ba emelte. Mivel a harang átmérője 1970 milli-
méter, az ablak pedig 2000, ezért a biztonságos
beemelés érdekében a falat meg kellett vésni.

Még a földön egy nagy kalapács segítségé-
vel ezt a harangot is megszólaltatta Veres
András megyéspüspök.

A legnagyobb harang költözését sokan kí-
sérték figyelemmel. Köztük voltak a Széchenyi
István Egyetem építészmérnök hallgatói is,
akik éppen a Győri Egyházmegyei Levéltárat
és a Szent László Látogatóközpont kiállításait
keresték fel.

Forrás és fotó: Győri Egyházmegye

Győri Egyházmegye

Minden harang a helyére került 
a székesegyházban
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